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Nowe emerytury od 1 kwietna b. r.
P o  cofnięciu dodatku m ie s zk a n io w e g o

Agencja Wschód donosi: Dowiaduje
m y  sic, że z  dniem 1 kwietnia br. eme- 
W ci państwowi pobierać będą emery
tury na podstawie nowego wymiaru I 
obliczenia. Według zarządzenia Mini
sterstwa skarbu, władze likwidujące 
emerytury otrzymały Już konkretne zle
cenia z Ministerstwa skarbu.

Na podstawie zasięgniętych informa- 
cy], sprawa przedstawia się następują
co: Dnia 31 marca br. wygasa u.»oważ* 
menie Ministerstwa skarbu w sprawie 
wypłacania emerytom dodatku za mie- 
r znanie. Odnosi się to do emerytów

państwowych cywilnych I zawodowych 
wojskowych.

Jako ekwiwalent za powyższy doda
tek emeryci otrzymają od 1 kwietnia 
br, 10 proc. dodatek do podstawowe] 
emerytury. Za podstawową emeryturę 
uważa się uposażenie zasadnicze 1 do
datek regulacyjny. Nie wlicza się nato
miast innych dodatków (ekonomicznego 
i eronautycznego).

Np. emeryt V. stopnia posiada doda
tek za mieszkanie np. we Lwowie 128 
zł. Od 1 kwietnia br. na podstawie no
wego wymiaru, zamiast 178 zł. emeryt

Na tropie morderców sędziego Prince’ a

V. stopnia otrzyma 50 zł., czyli traci 
różnicę.

Powyższy wymiar emerytalny bę
dzie mieć niewątpliwie zastosowanie
również do kolejarzy. Jakkolwiek do tej | j statki będzie niebawem zakończona 
chwili nie nadeszły Jeszcze od władz 
centralnych analogiczne zarządzenia.

Uratowani rybacy
MOSKWA' 5. 3 (PAT) Niema) 

v rszyscy rybacy, znajdujący się na o- 
derwanej płycie lodowej na morzu Kas- 
pijskiem, zostali uratowani.

Lotnik Bragin przywiózł na ląd 3 
rybaków- którzy ud miesiaca p rzeby
wali na lodzie. Należy przypuszczać, że 
wspólna akcja podjęta przez samoloty

Przed wyborami do londyńskiej Rady
M unicypalnej

PARYŻ, 5. 3. (PAT) Prokuratoi gc • 
neralny w Dijon, powracający z konfe
rencji, u ministra sprawiedliwości oświad 
czyi, ze władze śleacze spodziewają się 
wykryć morderców sędziego Prince‘a.

W chwili obecnej istnieją cztery 
/ewentualności, które zostaną zbadane 
prze prowadzących śledztwo.

Posznkiwai a weszły ostatnio w 
Ibardzo interesującą fazę. Minister spra
wiedliwości przydzielił specjalnego de- 
tekywa, który współpracuje z władza
mi śleaczenr w Dijon.

PARYŻ, 5. 3. (PAT) „Figaro" i „Ra- 
Dublique“ twierdzą, że należy wkrótce 
oczekiwać wykrycia bandy, o której 
wspomniał min. Chórom Śledztwo za
cieśnia się około osobistości, która „by
ła zamieszana w ostatnich wydarze
niach w Niemczech". Stawiski miał od 
tej osobistości otrzymać 20 miljonów fr. 
Za te pieniądze była prowadzona kam
pania prasowa z udziałem red. Dariusa 
i  Aymarda.

Według „Republique“, w kołach są
dowo - policyjnych liczą się z istnieniem 
międzynarodowej bandy. Żadne z pism 
nie wymienia nazwiska owej osobisto
ści, niemniej jednak pisma doszukują się

prowokacji politycznej, 
za Renu.

która wyszła z

LONDYN, 5. 3. (PAT) W czwartek 
odbędzie się w obrębie Wielkiego Lon
dynu oczekiwane tym razem z napię
ciem wybory do Rady Municypalnej. 
Wobec radykallzacji społeczeństwa 
obecna większość Rady obawia się 

i utraty przewagi.

T a|emnicze s p l o t y  wytworem
h?|ucyn2cjj

3T0KH0LM, 5. 3. (PAT) Wobec 
uporczywych pogłosek, iż nad północ 
nem terytorium Szwecji krążą tajemni
cze samoloty, władze wojskowe wydały 
odpowiednie zarządzenia mające na ce
lu wyświetlenie sprawy.

24 samoloty wojskowe od kilku ty 
godni dokonywały systematycznych 
poszukiwań w tych okolicach. Loty 
odbywały się niejednokrotnie w bardzo 
ciężkich warunkach atmosferycznych.

Poszukiwania nie dały jednak żadnych 
rezultatów.

W kołach lotniczych panuje przeko
nanie, że wiadomości o tajemniczych 
samolotach są wytworem halucynacyj, 
którym uległy osoby, twierdzące, iż sły 
szały huk motorów, oraz widziały bły
szczące punkty, poruszające się na nie
bie.

Tragiczny finał lotu nad Sahara
CASABLANCA, 5. 3. (PAT) W po

bliżu Colombe Bechar odnaleziono 
szczątki samolotu oraz zwłoki lotników 
z aeroklubu Finlandii, Colleta oraz pre
zesa tego klubu Huet‘a.

Lotnicy ci, którzy zginęli tragiczną

śmiercią, dokonywali lotu nad Saharą.
Od trzech dni nie było o nich żadnych 
wiadomości. Szczątki samolotu oraz 
zwłoki lotników odnalazła ekspedycja 
ratunkowa, która wyruszyła z Fecu.

— : o: —

Koniec polsko-niem iechiej w o jn y  celne)

isanem n i w  nosnodarcznch z

Frekwencja w r. 1921 wynosiła tyłka 
28 proc. uprawnionych a 1928 35 proc., 
zaś w roku obecnym spodziewany jest 
liczny udział w yb orców . W  r. 1921 kon
serwatyści zdobyli 288 UUO głosów, soc
jaliści 214.000, liberałowie 31.000, w r. 
1928 konserwatyści zdobyli 285.000, soc
jaliści 252.000 liberałowie 97.000.

Socjaliści liczą, że obecnie przekro
czą cyfrę swą z 1928 r. i że conąjmnię^ 
zrównają się z konserwatystami, o iłe 
ich me zwyciężą. Wynik wyborów jest 
bacznie śledzony jako wyraz dążeń-wy- 
borców do ewent. przyszłych wyborów 
do pat lamentu. Sy tuacja liberałów Jest 
taK słaba, iż przy wyborach czwartko
wych zapewnie nie odegrają żadnej roli.

Skon posła Smulikowskiego
WARSZAWA- 5- 3- (PATb Dziś o 

godz- 6 zmarł w W arszaw ie oosei na 
Sejm śp. Juljan Smuhkowski, znany 
działacz na polu organizacji nauczyciel 
stwa. założyciel i wiceprezes Związku 
Nauczycielstwa Polskiego.

WARSZAWA. 5- 3. (teł. wł- G-)« zamian za co Niemcy uzyskali ulgi, je- | niema niebezpieczeństwa, by ograniczo-
Dziś o godz. 1 w poł. odbyła się w Mi- j żeli chodzi o tranzyt towarów przewo-
nisterstwie Spraw Zagranicznych Kon
ferencja poświęcona sprawie umów go
spodarczych z Niemcami. Umowy te 
przedstawił naczelnik wydziału Roman, 
który prowadził rokowania. Umowa "z 
Niemcami, która podpisana będzie w  
środę 7 bm. kładzie kres wojnie celnej, 
trwającej od roku 1925. Najistotniejszy 
punkt umowy, to zniesienie niemieckiej 
taryfy wyjątkowej, zawieszenie niektó
rych naszych ceł bojowych, oraz listów 
antynlemiecklch zakazu przywozu.

Cła maksymalne nasze nie zostają 
zniesione, ale ich stosowanie będzie 
zmienione w stosunku do szeregu towa
rów, Ponadto wprowadzono do umowy 
inne przepisy, np. zniesienie zakazu 
przewozu naszych produktów handlo
wych przez Niemcy i kanał Kiloński, w

żonych do nas przez niemieckie porty. 
Mimo to, zdaniem o. Romana, naszym 
portom nie grozi żadne niebezpieczeń
stwo wobec istnienia preferencyjnych ceł 
morskich. Wchodziłyby w rachubę mo
żliwości przejęcia przewozu morskiego 
naszych towarów przez flotę niemiecką, 
czemu mają zapobiegać umowy Unii że
glugowych przewidujące, że w razie 
wzrostu przewozu przez oorty niemiec
kie, Polska będzie w  tych przewozach 
uczestniczyć.

Układ hutnictwa polskiego i nie
mieckiego przewiduje możliwość eks
portu do Niemiec 42.000 ton żelaza rocz
nie, natomiast nie uzyskamy kontyngen* 
tu przewozu węgla, gdyż za to Niemcy 
żądali zbyt wielkich kompensat

Co się tyczy przewozu bawełny, ta

no przywóz jej przez Gdynię na koszt 
Bremy, gdyż nasza taryfa celna przewi
duje stopniowy wzrost stawek celnych 
od bawełny przychodzącej drogą lądo
wą.

Rolnictwo nie uzyska korzyści z u* 
mowy, gdyż w Niemczech istnieją kon
tyngenty przywozowe. Wzrosnąć nato
miast może eksport drzewa i nafty oraz 
produktów naftowych do Niemiec. Wo- 
góle obroty nasze z Niemcami wskutek 
zawarcia umowy powiększą się o 25 do 
30 proc., nie będzie to więc radykalna 
zmiana naszych stosunków handlowych 
z Niemcami.

Skutki umów gospodarczych w  tęj 
chwili nie dadzą się jeszcze dokładn:e 
przewidzieć.

—:o :-^

P. Prezydent w ll/arszawie
WARSZAWA, 5- 3. (PAT) Dziś ra 

no powrócił z Zakopanego do W arsza
wy p. Prezydent Rzplitej w to w a rz y  
stwie małżonki Na dworcu głównym; 
witali P. Prezydenta członkowie iządu 
z premierem Jędrzejewiczem na czele, 
podsekretarze stanu. woj. Jaroszewicz, 
członkowie domu cywilnego i wojsko
wego z dyr- Swieżaws>kiTi i płk. Gło
gowskim, tymez. prezydent miasta 
Kościałkowski, oraz przedstawiciele 
władz wojskowych. Po powitaniu P an  
Prezydent udał się w towarzystwie 
małżonki na Zamek- 

- o —

Przewidywania „Izw iestji"
MOSKWA, 5. 3. (PAT) W  związkil 

z amer3rkańskiemi propozycjami zawar
cia powszechnego paktu nieagresli „Iz- 
wiestia“ podkreślają, że nropozycje te 
świadczą, iż Waszyngton zdaje sobie 
sprawę z niebezpieczeństwa wojny w 
Europie i Azji, co jest tembardziej groź
ne, wobec możliwości powiększenia się 
zbrojeń oraz liczby armji przez Niemcy.

Nie ulega wątpliwości, że dozbroje
nie Niemiec zmieni stosunek sił w Euro
pie, co odbije się i pociągnie za sobą 
ogólny wyścig zbrojeń w całei Europie.

DAJ GROSZ NA LOPP.
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Wielkiego Wschodu
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Trzodą Republiką, która puwstafa 
W  Francji po przegranej wojnie roku 
1870/1, detronizacji Napoleona III i stłu
mieniu komuny, rządzi z małemi przer
wami maęonerja. Nie jest to hipoteza, 
opana na wnioskowaniu, ale niezaprze
czony fakt, oparty na tysiącznych na
macalnych dowodach. W ystarczy cho 
ciażby porównanie personalnych da
nych z kalendarzy masońskich z nazwi
skami, które ustawicznie wypływają w 
polityce wewnętrznej i w składzie ga
binetów.

Jedną, niezmiernie doniosłą przerwę 
Stanowiła wojna światowa. Zaszedł tu 
svprawazie tylko pewien kompromis, ale 
zwycięstw o było dziełem żywiołów, 
które oddaliły się od masonerji, albo ży
wiołów wprost jej nieprzyjaznych, kato
lickich i narodowych. I ecz po wojnie 
szybko powrócił dawniejszy stan rze
czy.

Pozostawi ijąc na boku ostateczne 
,cele masonerii, trzeba powiedzieć, że i 
w  jej łonie są z pewnością mazie uczci
wi, ożywieni dobremi chęciami i bezin
teresowność. Jeżeli wyniki rządów wo1- 
nouiularskich są fatalne, trzeba to przy
pisać samej istocie rządów tajnej organi
zacji, szczególnie sprzyjających temu, 
że na pierwszy plan wybijają się wła
śnie jednostki najgorsze. Tak było od 
niepamiętnych czasów — tak było za 
greckih heteryj i tajnych stowarzyszeń 
rzymskich z czasu degeneracji rzeczy- 
póspolitej. Ludzie uczciwi w  pewnych 
chwilach muszą przenosić dobro ogólne 
nad interes podziemnej organizacji lub 
jej poszczególnych członków i z tego 
powodu usuwają dę  hib są usuwani.

Tragedja Francji, Którą rządzą loże, 
Obejmuje cały szereg objawów, z któ
rych tylko kilka mogę tu wymienić. 
Uwikłano pańsiwo w walkę z Kościo
łem. a tem samem z najzdrowszym mo
ralnie odłamem narodu. W  życie poli
tyczne i kulturalne wkroczył cały sze
reg żywiołów obcych. W związku z 
łem i z międzynarodowym charakterem 
organizacji woinomularskiej polityka to
czyła się nieraz i dziś toczy po torach, 
wytoczonych nie przez wzgląd na do
bro samej Francji, lecz przez mętną ide- 
ologję ogólnoludzką, która w  praktyce 
wychodzi na korzyść obcym i wrogom.

Tem jednak, co najbardziej rzuca się 
tv oczy, jest korupcja. Raz po raz ży
ciem Francji wstrząsają t. zw. afery — 
należy tu wyłączyć „aferę Dreyfusa'*, 
która miała inny charakter. Pozatem są 
to oszustwa, na różnych polach i roz
maicie wykonywane, ale zawsze mają
ce szereg cech wspólny eh: A więc mają 
bardzo szeroki zasięg i wyrządzają ol
brzymie szkody materjalne zarówno 
państwu, jak osobom prywatnym; głów
ne role odgrywają w nich jednostki, nie 
mające nic wspólnego z narodem francu
skim (główny bohater Panamy używał 
nazwiska Arton, a naprawdę nazywał 
się. Aron, . Stawiski był rosyjskim Ży
dem); wreszcie stale z kryminalnym łą
czy się skandal polityczny, gdyż oszu
stom mgdyby nie udał się ich na wielką 
skalę prowadzony proceder łupienia 
społeczeństwa i państwa, gdyby nie 
protekcje polityczne, płynące zarówno 
z istoty tajnej organizacji, jak poproś tu 
z systematycznej korupcji. W  Panamę 
wmieszanych było około 500 osobistości 
politycznych, o ile afera Stawiskiego 
doczeka się zbadania do gruntu, wyidzie 
z pewnością na jaw również bardzo po
kaźna cyfra.

Metody rządów są ohydne. Sprze- 
dajna prasa rzuca potwarze na wykry

wających nadużycia. Śledztwa powierza 
się ludziom, mającym interes w  niewy
kryciu niczego. Morduje się przeciwmi- 
ków, a czasem zbyt skompromitowa
nych ludzi własnych, którzy mogliby 
wsypać innych. I pomyśleć, że takie sto 
sunki narzuciła Francji stosunkowo nie
liczna grupa związanych tajnemi węz
łami jednostek,, a naród, który w  swej 
olbrzymiej większości jest zdrowy, mu
si na to patrzeć!

Nie patrzy on zupełnie spokojnie. 
Raz po raz wznosiła się fala oburzenia, 
wybuchały rozruchy i dążenia do oba
lenia rządzącej mafji. Po Panamie był 
zamach Pćroulede‘a, po ujawnieniu czar 
nej listy w  wojsku (dyskwalifikującej | 
katolików^) wybuchła nowa burza, po |

aferze Stawiskiego omal nie przyszło do 
rewolucji.

Otóż nigdy jeszcze ruch nie miał cha 
rakteru tak żywiołowego l masowego, 
jak w *ym ostatnim wypadku. Wiadomo, 

’ że każda rzecz na świecie kończy się, 
choćby nawet bardzo długo trwała. A 
kończy się wtedy, gdy układ sił zmieni 
się na jej niekorzyść. Na taką zmianę 
układu sil właśnie patrzymy.

Akcja przeciw panującym obecnie 
we Francji stosunkom nie jest niczem 
przypadkowem Pamiętajmy, że dzieje 
się to wszystko u narcjdu, u którego 
każdy ruch społeczny 1 polityczny po
przedza ciężka i systematyczna praca 

| myślowa. Przed wielką rewolucją dzia- 
| łali przez długie lata encyklopedyści,

zanim rozpętała się straszliwa zaw ienr 
rucha. Dziś ruch nacjonalistyczny ma za 
sobą wysiłek umysłowy Maurras*ą i in
nych. Obejmuje on coraz szersze kręgi. 
Poza Action Francalse (którą niestety 
zaołano pokłócić z Kościołem), poza or
ganizacjami rojalistycznemi, jak Les 
Cameiuts du roł są nowe ugrupowania 
w  rodzaju Les Croix de Feu (na czeie 
stoi płk. La Rocque), Solldarltć Frair 
calse, Jeunesses Politlques. Wszystkie 
są wrogie dzisiejszemu stanowi rzeczy 
wszystkie nacjonalistyczne. W yraz Sta* 
ylskyens zaczyna oznaczać poprostu 
ludzi z dzisiejszej grupy rząazącej, a 
więc masonów.

Są znaki na ziemi i niebie, że zbliża 
się... zachód W iekiego Wschodu.

W. T.

planowe a „mały człowiek"Gospodarstwo
ReiKCja przeciw hyperkapitalizmo- 

wl, przeciw przewadze kapitału finan
sowego łtd., mucna dzisiaj we wszyst
kich niemal państwach, wyiaża się w 
dwuch zasadniczych kierunkach. Jedni 
chcieliby usunąć nadużycia i wadliwości 
ustroju Przez wprowadzenie gospodar
stwa planowego w szerszym lub cias- 
niejszym zakresie, przez kontrolę pań
stwa nad wielkiem przemysłem i finan
sami, względnie przez upaństwowienie 
wielkich, daleito już skoncentrowanych 
gałęzi wytwórczości i obrotu. Diudzy 
włdzą źródło żywotności we własności 
średnie] 1 drobne], chcą je] dać przewa
gę nad wielkim kapitałem; stawiają, ]ak 
się to mówi ua „małego człowieka**.

Nasuwa się pytanie: 
czy można razem łączyć te dwie ten
dencje, być równocześnie zwolennikiem 
planowego gospodarstwa, ogromnego 
rozszerzenia wpływu państwa na gospo
darstwu, a zarazem popierać rozwó] 

średnie] i drobne] własności? 
Dążenia takie istnieją. Zaznaczyły się 
nawet i w  socjaliźmie. Np. w  ostatnim 
czasie w  socjaliźmie melgijskim zjawił 
się prąd, który patrzy żj-czliwie na in
dywidualną własność, o ile ta nie jest 
źródłem przewagi gospodarczej, a jedno
cześnie dąży do upaństwowienia niektó
rych działów gospodarstwa, w  szczegól
ności kredytu.

Synteza tych kierunków przedsta
wiałaby się w ten sposób. W wielkim 
przemyśle i bankach panu<e państwo. 
Albo przez to, że samo prowadzi fabryki 
i banki, albo przez daleko posuniętą 
kontrolę nad trustami i kartelami, gdzie 
istnieje jeszcze kapitał prywatny, ale już 
nie rządzi, orzymując tylko rentę, wy
znaczoną mu przez rządową kontrolę. 
A pozatem rozwija się i kwitnie drobna 
i średnia własność rolna i przemysłowa.

>,Moment“ z 20 ub. m. podaje wy
wiad swego korespondenta w Teł Awi
wie z niejakim dr. Rosenfeldem, który 
zwiedził ostatnio kraje Europy. bada
jąc sytuację ży dowską. Żydzi już czu
ją. że znajdują s;ę jakby na wulkanie;

„— Zwiedziłam kraje, posiadające od
rębną kulturę, język, różniące się całkow i, 
cie swojem i warunkam i politycznem i i 
gospodarczemi. a jednak wszędzie rzucił 
mi się w  oczy ogćJny rys charakterysty
czny: czy w dalekiej Finlandji, czy na Li
twie, czy w błogosławionej Butgarji, czy 
nowożytnej Turcji — w szęazi; Żydzi stra
cili ostatecznie swoją wiarę w ,,pewność 
żydowskiego jutra'1. T yńące lat bytu w  
rozprószeniu przyzwyczaiły przecież Ży
dów do niepewności, a jednak ruch h i
tlerowski, który rozszerzył się w ostatnich  
m iesiącach nie tylko w Niemczech w yw o. 
łał w duszach żydiw skich  uczucie, że my 
Żydzi, siedzim y na wulkanie, który każ
dej chwili może wybuchnąć."

Ruch hitlerowski wywarł silny wpływ 
na ludność rdzeimą w kiajach bałtyc-

Istnieje olbrzymia masa samodzielnych 
gospodarzy, którzy łączą w  swych osj- 
bach kapitał i prarę. Handel drobny jest 
w rękach prywatnych, względnie jest 
zorganizowany przez współdzielczość, a 
państwo sprawuje kontrolę nad handlem 
międzynr rodowym, względnie nad temi 
postaciami handlu, które mogą siać się 
źródłem jednostajnej przewagi gospo
darczej.

Łatwo jest kreślić na papierze piękne 
plany, wyznaczać różne funkcje różnym 
uczestnikom gospodarstwa narodowego. 
Teoretycznie łatwo jest pogodzić pier
wiastki gospodarstwa planowego z wy
znaczeniem dużej roli gospodarstwom, 
opartym na prywatnej własności. Ale 
w zyclu praktycznem trudnie] Jest go
dzić sprzeczności. Formy ustroju gospo
darczego, wychudzące ze sprzecznych 
założeń, pęda z sobą walczyły, wypie
rały się wzajemnie. Dojdzie do przewagi 
jedna albo druga. Albo rozszerzy się go
spodarstwo planowe i indywidualna w!a 
sność będzie tylko wegetowała w cleniu 
kontroli państwowe], aioo też średnie i 
drobne gospodarstwa dojdą do takiego 
znaczenia, że ograniczą do minimum 

rolę Dubliczne] gospodarki.
Jeżeli państwo chce sprawować sku

teczną kontrolę nad przemysłem, ozna
czać ceny, koszt produkcji, rozmiary 
zbytu, nie może poprzestać na kontroli 
nad wielkim przemysłem, a średniemu 
i drobnemu zostawić zupełną wolność. 
Albowiem wówczas podaż ze strony 
drobnej wytwórczości pokrzyżuje plany 
państwowej gospodarki, podkopie jej 
rentowność. Jeżeli np. w rolnictwie pań
stwo chce zorganizować handel płodami 
rolnemi na zasadach przymusowych, to 
musi opanować także podaż i małych 
gospodarstw ro'nych.
Kontrola nad wielką wytwórczością, ]e-

I kich; Np- na Litwie przyjął on form y 
| zew nętrznie.. przyjazne dla Żydów:
i przeciw  Żyaom nie mamy nic —
I twierdzą Litwini — są zupełnie przyzwo

ici ludzie, ale nam, Litwinom, równi iż coś 
się należy, w yw alczyliśm y niepodległość 
polityczną, chcemy przeto również zdobyć 
niezależność gospodarczą. Czy nam nie 
należą się czysto.litew skie fabryki, sk le
py, spółdzielnie? W alka w ..białych rę
kawiczkach'*, prowadpona z Żydami na 
Litwie, ma te sam e jednak skutki, co 
walka Hitlera, kierowana jego .brudne  
mi łapami". To samo jest na Litwie."

Nastroje w Europie Zachodniej ró
wnież zmieniły się:

Europa Zachodnia już nie jest ta, 
która była, Hitler m a tutaj sporo zw olen
ników w  tych w łaśnie państwach, które 
stanowiły twierdzę liberalizmu —  w
pierwszym  rzędzie w  Anglji Francji.
Szwajcnrji, Belgji i Holandji. Hitleryzm  
w tych krajach jest jeszcze ukryty, ale 
każdego dnia m oże wybuchnąć z  w ielką  
silą".

żeli nie ]est tylko kontrolą o charakte
rze negatywnym, tępiącą nadużycia, 
lecz zmierzało do opanowania rynku, 
konsekwentnie prowadzi do kontroli nad 
całą wytwórczością, ^odrywa samo
dzielność wszystkich goi poaarstw, nie* 

tylko wielkich.
Na tem nie koniec. AParat rządowy, 

który chce panować nad gospodar* 
stw eu. woli mieć do czymeuia z pro* 
dukcją, rozbitą r.a setki tysięcy i miijony 
drobnych warsztatów. Kontrolować mo
żna kilka czy kilkanaście fabryk w da
nej gałęzi produkcji; ale tam, gazie nie
ma koncentracji, tam trudno jest prze* 
prowadzić nawet ścisłą statystykę, nie 
mówiąc już o kontroli. Chyba, że na 
każdych Kilku producentów oędzie przy
padał jeden urzędnik — ale jaki z tego 
byłby pożytek? Biurokracja, przepro
wadzająca planową gospodarkę, będzie 
dażyła ao zamynania średnich i mniej
szych warsztatów. Przecież np, w na- 
szem ustawodawstwie fiskalnem zazna
czyły się tendencje, by ograniczyć rolę 
średniej i drobnej produkcji, jako trud
nej do opodatkowania.

Gospodarstwo planowe pańaiwa bę
dzie potrzebowało nowych, wielkich ka
pitałów. Nie dostarczy ich kontrolowana
i wywłaszczana wielka wytwórczość. 
Nie uzyska się ich na te eksperymenty 
zagranicą, przynajmniej na dogodnych 
warunkach. Otóż państwo będzie zabie
rało wszelKle wolne.kapitały, wszystkie 
droone oszczędności, które powinny za
silać średnią 1 drobną wytwórczość. 
Państwo, jako dłużnik, jest groźnym 
współzawodnikiem prywatnego produ
centa, poszukującego kredytu. O ile zaś 
znajdzie fundusze na to, by swoim kre
dytem zasilać i mnitjszą wytwórczość, 
pomoc ta będzi i niedostateczna, i nie- 
zawsze, sądząc weaług dotychczaso
wych doświadczeń, będzie się jej udzie
lało na racjonalnych podstawach.

Nasze doświadczenia uczą, że wła
śnie średnia i droona wytwórczość zo
stały podkopane przez ustawodawstwo 
społeczne i podatkowe, które różne po
mysły, wykształcone w Innych krajach 
na tle rozwoiu form wielkoprzemysło
wych, zastosowało do rzemiosła, wo- 
góle do drobne] wytwórczości. Dzięki 
temu ilość terminatorów rzemieślni
czych spada coraz bardzie], zamiast sa
modzielnego rzemiosła szerzy się cha
łupnictwo.

Największym wrogiem „małego czło* 
wieka** jest fiskalizm i nadmierni wzrost 
bezpośredniej gosoodarki skarbowej, ktfl 
rv jest iednem ze źródeł fiskalizmu. 
A gospodarstwo pianowe i fiskalizm to 
bracia sjamscy. Każda kontrola kosztu
je. Kontrola jest potrzebna, ale trzeba 
się liczyć z jej kosztem.

A „mały człowiek", którym teraz 
wszyscy chcą się opiekować, pragnie 
przedewszystkiero tego, by mu zosta
wiono więcej możności działania, by 
nie nakładano na niego coraz to nowych 
ciężarów. I dlatego nie może być zwo
lennikiem gospodarstwa planowego.

Roman R . barskL

Ż y tiii  w  Europie rletEią
„n a  w u lk a n ie ”
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D o k o ł a  a f e r y  S t a w i s k i e g o
Lic zn e  a re s zto w a n ia . "  Tajem nica ta lo n ó w .

PARYŻ, 4. 3. (.PAT). Po krótkiem 
przesłuchaniu u sędziego śledczego Or- 
doneeau aresztowany został pozosta
wiony dotychczas na wolności Gibout- 
R ibart Jest on oskarżony o współudział 
w oszustwie. Nie chciał on wskazać 
sposobu użycia sum otrzymanych od 
Stawiskiego.

PARYŻ, 4. 3. (PAT). Aktorka Rita 
George została przesłuchana przez pro
kuratora dep. Sekwany. Podkreśliła 
ona, że Stawiskiego spotkała 5 lub 6 ra
zy w  różnych restauracjach, a dep. Bon- 
naure spotkała tylko Jeden raz. Aktorka 
zaprotestowała przeciwko mieszaniu tej 
w  aferę Stawiskiego i wyraziła przeko
nanie, ze obecnie zostanie zrehabilito
wana w oczach Paryża.

PARYŻ, 4. 3. (PAT). Energicznie 
prowadzone w ostatnich dniach docho
dzenia w aferze Stawiskiego niemal co
dziennie odsłaniają nowe sensacyjne 
szczegóły. Liczba oskarżonych wynosi 
obecnie 20 osób, z których 14 przebyw a. 
w więzieniach, a 6 zażywa jeszcze pro
wizorycznej wolności.

Punktem zwrotnym dochodzeń było 
ttzyskanie za pośrednictwem komisarza 
Bony dawno poszukiwanych talonów 
czeków Stawiskiego. Talony te wędro
wały z rąk do rąk.

Według ostatnich rei?mvj dzienników 
wysłano je pocztą do Londynu na adres 
jednego z przvjaciól Stawiskiego. Prze
syłka nie zastała adresata na miejscu i 
wróciła ao Paryża do nadawcy, odda- 
wna obserwowanego przez policję. Kon
fident komisarza Bony doniósł o tern 
swemu szefowi, który ze swej strom 
zainteresował sprawą urząd bezpieczeń
stwa.

W ten sposób udało się odkryć po* 
sfadacza ukrywanych talonów. Niektóre 
dzienniki twierdzą że cała historja była 
z góry ukartowana przez komisarza Bo
ny, który po wytoczeniu mu postępo
wania dyscyplinarnego pragnął się zre
habilitować i powrócić na dawne stano
wisko. Według pogłoski zanotowanej w 
„La Republique“ posiadaczem bonów 
był pewien bokser, który za to otrzy
mał dnże wynagrodzenie. Chodzi tu nie
wątpliwie o boksera Niemczyńskiego 
vel Niemena (?), który był zaufanym 
Stawiskiego. Co do autentyczności ta
lonów zachodzi obawa, że wiele z nich 
jest nieprawdziwych. Świadczy o tern

m. 5n. talon z notatką: „wręczono gabi
netowi ministra rolnictwa Oueullle
100.000 franków". Oueuille kategorycz
nie zdementował jakoby kiedykolwiek 
odebrał czeki Stawiskiego i stwierdził, 
że w momencie wystawiania czeków :j. 
w listopadzie 1932, nie był ministrem 
rolnictwa. Wszystkie talony zostały 
wobec tego podane ekspertyzie.

Aresztowanie adwokata Gioout-Ri- 
baut wywołało duże wrażenie teinbar- 
dziej, że podczas rewizji miał on wrę
czyć władzom sądowym talony czeków 
Stawiskiego, wystawionych na nazwi
sko znanej osobistości. Wszystkie doku
menty zebrane podczas rewizji w mie
szkaniu adwokata Stawiskiego posiadać 
mają duże znaczenie. Przewidywane są 
dalsze sensacyjne aresztowania.

Wśród dostarczonych talonów cze
ków Stawiskiego stwierdzono dotych
czas brak 9 talonów na poważne kwoty.

Ra kilku talonach znalezionycn wczoraj 
podczas rewizji figuruje jedynie notat
ka: „wypłacono Anatolowi". Prasa do
cieka bezskutecznie, kto się ukrywa pod 
tern imieniem.

Jutro parlamentarna komisja śledcza 
przesłucha szereg oskarżonych i świad
ków m. in. p. Stawiską i Romagnina.
Chodzi o ustalenie nazwisk osobistości, 
z któremi pozostawał w bliższych sto
sunkach Stawiski.

Policja aresztowała 10 członków 
„Action Francaise", którzy posługując > 
się 2 samochodami rozlepili w różnych 
punktach miasta afisze kończące się o- 
krzykami na cześć króla. W samocho
dach znaleziono 3 rewolwery, 2 paczki 
nabojów i sztylet.
Śledztwo prowadzone jest we wszyst
kich kierunkach, gdziekolwiek ujawni się 
choćby drobna wskazówka.

Na drodze powrotu Habsburgów
PARYŻ, 4. 3. (PAT;. Wicekanclerz 

austriacki Fey w wywiadzie z przedsta
wicielem „Petit Parisien" oświadczył, że 
sprawa restauracji Habsburgów nie jest 
aktualna. Sprawa ta nie jest wyłącznie 
austrjacka i musiałaby być postawiona 
na terenie międzynarodowym Fakt na
leżenia monarchistów do frontu patrio
tycznego lub do „Heimwehry" nie po

ciąga za sobą żadnych zobowiązań ze 
strony tych organizacyj.

Jeżeli chodzi o przywrócenie pry
watnych praw rodziny Habsburgów, to 
większość członków rządu uważa to 
za słuszne. Potomkowie Habsburgów 
otrzymają zezwolenie na pobyt w Au- 
strji na równi ze wszystkimi innymi 
obywatelami.

LOS „CIESZYNA"
GDYNIA. 4. 3. (PAT). Akcja ratow ' 

nicza „Cieszyna" prowadzona lest w 
dalszym ciągu. Część ładunku statku, 
około 1.000 ronn zdołano już podłado- 
wać na specjalnie sprowadzoną lichtu- 
gę. W każdym razie do tej pory nie zdo
łano jeszcze ustalić stanu uszkodzenia 
statku. Nie ulega wątpliwości, że „Cie
szyn" zostanie uratowany.

WYSTĘPY SZYMANOWSKIEGO
Haga, 4. 3. fPAT). W  obecności sf-Jt 

dworskich i dyplomatycznych wystąpił 
dziś Karol Szymanowski ze swym no
wym utworem symfonicznym. Otrzy
mał on piękny wieniec od poselstw? poL 
skiego ze wstęgą o barwach narodo
wych. Publiczność zgotowała polskiemu 
kompozytorowi żywiołową owację. Ju
tro S/jmanowsKi wystąpi w Amsterda
mie.

SKUTECZNOŚĆ różnych rodzajów  
reklam:

REKLAMA PRASO W A 44.1'!*
Wystawy okienne 34.1'!*
reklama świetlna 24-9°f*
Plakaty 19,9°!*
reklama tramwaiowa 1Q.f?'*
reklama kinowa 3.1*!*
reklama na wozach firm. 2>1*f* 
reklama radiowa ’1.7*t*
pokazy 0.4*!*

f  według badań prot Moede, kierów irf-
ka berlińskiego Instytutu Psychotech
nicznego.)•

?Beial

bokserskie mistrzostwa Polski
POZNAfsf 4. 3. (PAT) W sobotę w dra 

gim aniu bokserskich mistrzostw Polski 
odbyły się następujące spotkania: w .ki 
wtórz jnej walce Ożarek (W) pokonał 
przez techn. k.o. M ieczyslawskiego (Ki >.

W wadze muszej: Hotbolc (W) wy 
grywa z Sobkowiakiein (P), Juszczyk 'Kn 
wygrywa z Thurem (L w )/C zostek  (Pom! 
wygi ywa z P aw lak iem ‘ (Ł), Górecki 
'Białst) w ygrywa z Różni eclrtni (W).

W wadze piórkowej: Rogalski (P) zwy 
ciężą Moe?kę (Śl). Kozłowski (Pom) wy 
grywa z Kazimierskim (Wwa).

W wadze koguciej: Ruarzki (Śl) zwy 
ciężą Kajnara (P), a Forlański (W) bij 3 
Matuszczyka (Śl).

W wadze lekkiej: SipińsKi (P) wygry 
wa nieznacznie z Bąkowskim  (W).

W niedzielę przedpołudniem rozegrano 
świerć i półfinały: W wadze lekkiej Ta-

W alasiswfczówna ustanawia
n o w y  re ko rd  św iata

BROOKLYN 4. 3. (PAT) W  zawodach 
lekkoatletycznych m ieędzystanowych or
ganizowanych przez Sokół w hali spjrf>  
wej ustanowiła Stela W alasiewiczówna  
w  biegu na 60 m etrów nowy rekord świa 
xnwy osiągając doskonały czas 7.2 sen.. 
W ynik ton uzyskała znakom ita lekko-

atletka w przedbiegu. W  finale została 
natom iast zdyskwalifikowana, gdyż wbrew 
przepisom startowała w pantoflach z  
kolcami. Rekord W alasiewiczówny został 
jednak uznany, gdyż uzyskała go w przs 
pisowych pantoflach bez kolców.

— O—

W  k ilk u  słowć ch...
Z < kazji zakończenia k u n a  lekkoatle

tj r.zneęo prowadzonego przez trenera 
PZLA p. Cejzika i p. Kobielską zorgaui 
zowaf LOZLA w niedzielę przedpołudniem  
w H ali Okr. Ośrodka WF zawody lekko 
atletyczne w  których uczestniczyli za
wodnicy Pogoni, Sokoła Macierzy, Droru 
i Hasm onei. W yniki osiągnięto następu 
jące: Trójskok: 1) Śliwak (SM) 12.63, 2) 
Olgierd (SM) 12.05, -  Skok w dal; Ś li
wak (SM) 637. 2) i 3) Mosaniuk i Olgierd 
(SM) po 589. —  Bieg na 30 mtr.: Śliwak  
(SM) 4.3, 2) Łańcucki (P) o pierś. — B.eg 
30 przez plotki 1) Fedorowski (SM) 4.8,
2) Mosaniuk (SM) o pierś. — Skok o 
tyczce: 1) Lichtblau (p) 345, — Skok w 
dal z m iejsca: 1) W aranka (SM) 292, (naj
l-pszy tegoroczny wynik w P o lsce  w kry 
tej hali). 2) Mosaniuk (SM). — Skok w 
zwyż 1)' Sierpiński (SM) 1.67, 2) Opioła
(SM) 1 .(52. — Rzut kulą  1) Liehtblau (P) 
10.27 2) Rattner (Drorl 10.09- — Rzut
kulą junjorów 1) Bracluwski (SM) 13.53, 
')  Andrzejewski (SM) 12.14.

Finałow e rozgrywki o hokejowe mi 
strzostwo Czechosłowacji zakończyły się 
sensacyjnym  incydcm cm . Dzieźnz-ący od 
wielu lat mistrzostwo kraju swego ze
szłoroczny mistrz Europy ETC — Praga 
nie ilosuaił do finału. AV meczu półfina

łowym, w którym Prażanie spotkali się 
z SSK Vitkowice wynik brzmiał w dru
giej części trzeciej tercji wciąż jeszcze 
2:2 i mimo w ysiłków nie m ógł LTC zdo 
być decydującej bramki. Podenerwowani 
takim stanem  rzeczy gracze prascy zeszli 
z toru pod pretekstem , że lód nie nadaje 
się do gry. Sęńzia był jednak innego zda 
nia. a Związek Czechosłowacki przychy
lił się całkowicie do jego opinji i przy
znał w rezultacie SSK VitkowiCe w alko
wer 5:0,

W dniu dzisiejszym  odbył się  tutaj 
na skoczni na Rebr.owaczu otwarty kon
kurs skoków niewchodząey w ramy trój 
meczu granicznego. W arunki były fatal 
ne. ze względu na twardą lodową skora 
pę.‘ Pierwsze m inejsce zajął Lanko«z J. 
KTN Lwów 45,43.46. 2) Rayski (W isła
Nowy Targ) 42.45.47, 3) Leszek (Lwów)
38.5.37.5,37. Nagrodę dla najlepszego skocz 
ka Worochty uzyskał Ł. Mielniczi-k z 
KS Prut osiągając długojść skoków 26.33 
i 34.5 mtr. Najdłuższy skok wykonał po
za konkursem trener Jonnson a to 61.5 
mtr.. co stanowi nowy rekord skoczni. 
Biegi zjazdowe odbędą Się w  poniedzia
łek na Czarnohorze i zadecydują oste 
tecznie o punktacji trójmcczu granicz- 
nesa.

borek (Ł) wygrywa z Ceglarzem (L), 
Chrostek (Kr) zwycięża Białasa (Śl). i 
Banasiak (Ł) nokautuje w 1-ej rundzie 
Schreibera (Lw).

W wad e pólśredniej: Slahl II. (I t wy 
grvwa przez k.o w 2-ej rundzie z Kacz 
marem (Lw) Matiukow (Wilno) wygrywa  
z Kuśnier im  Białst).

W  wadze średniej: Seweryniak (\V)
wygrywa z Bieniekiem  (SI), Anioła (p) 
wygrywa przez w.o. z powodu nadwagi 
przeciwnika.

W  wadze półciężkiej: Przybylski P) 
wygrywa i  Morawą (K). Antczak (W) zwy 
ciężą W eznera (pom), W r-m  (Lwów) 
zwycięża przez techn. k.o. Urbana (Lu
blin), Karpiński (W) w ygrywa z W ystra  
chem (Śl).

W wadze ciężkiej P iła t (P) zwycięża 
w 2-ej rundzie przez k.o. Krenza (Ł)

| Chnstowski (Pom) w ygryw a przez k .a  f  
Szwankowskim  (Lwów).

W półfinał owycn spotkaniacn osią
gnięto następujące rezuiatay:

W wadze m uszej: Rotholc (w ) ■»wy*
ciężą Juszczyka (Kr) i Costek (Pomj bij a 
Góreckiego iŚD.

W  wadze lekkiej. Sipiński (P) zw y
cięża Taborka (Ł' i Chrostek (Kr) wy
grywa z Benasiakiam  (Ł).

W wadze pólśredniej: Stahl II. (Ł) wy 
grywa przez k.o. w pierwszej rundzie s 
M aciukowem (Wil). Seweryniak (W) zwy 
ciężą Anioła (P).

W wadze śre Iniej: Lednlak (Lwów)
wygrywa z Czarkiem (W), Majcbrzyckł 
(P) po niezwykle zażartej walca zw ycię
ża Chm ielewskiego (Ł).

W wadze półciężkiej' Antczak iw )  
wygrywa z Przebylskim  (P) i KarpinsRi 
i\V) zwycięża ”-t.rm a (Lwów).

Oplnja francuska o ultimatum
H s b & r ta

PARYŻ, 4. 3 (PAT). ..Excełsior“ za
mieszcza artykuł senatora de Jouvenela, 
w którym b. ambasador francuski w 
Rzymie stwierdza, że ultimatum Habi- 
chta wystosowane do rządu austriac
kiego przez radjo stanowi tak charak
terystyczny zamach przeciwko politycz
ne! niepodległości Austrii, że badanie

I 130 stronicowego dossier rządu austriac
kiego staje się zupełnie niepotrzebne.

Sen. Jouvenel zadaje pytanie, co u* 
czynią teraz Niemcy: czy znajdą po* 
słuch wezwania Habichta, czy też będą 
wzięte pod uwagę przestrogi zawarte w 
deklaracji trzech mocarstw.

Kto musi być ubezpieczony
w  ubezoieczalni społecznej

Obowiązkowi ubezpieczenia podlegają 
zasadnicze wszystkie osoby bez różnicy 
płci i-w ieku, pozostające w stosunku pra
cy najemnej lub w stosunku służbowym, 
a w szczególności także:

1) uczniowie, ternrnatorzy, wolontar
iusze i praktykanci,

2) zatrudnieni przez pracodawcę, jego 
krewni i powinowaci z wyjątkiem  m ał
żonka;

3) chałupnicy, i 'osoby z nim i pracu
jące,

4) więźniowie, jeśli są  zatrudnieni
5) pracownicy um ysłowi z  wyjątkiem  

pracowników rolnych, zatrudnionych w 
gospodarstwach rolnych, leśnych itd.,

6) 'osoby, które po przekroczeniu 60 
roku życia, które -nie przebyły conajmniej 
200 tygodni składkowych ubezpieczenia,

7) terminatorzy odbywający naukę za
wodową

8) osoby, których zasadniczem  źródłem  
utrzym ania jest praca najemna, jeżeli 
zatrudnione są pi-zoz zarząd poczt i tclc- 
ziicznych nie dłużej jak jeden m iesiąc.

grafów przy różnych robotach sezon o 
wych na liniach telegraficznych i telefo-

n

t<a po!sl!cb urzemystownli terenach tyllo

m m m m m

O L O N I A
lest naczelnym organem prasy polskiej.
N a fw lę k sz e  p is m o  p o ls k ie  w y d a w a n e  w  Ka* 
ło w c a c h , s to l ic y  w oj. i l ą s k l e g o  w y c h o d tl  
7 r a s y  ty g o d n io w o . Z a ło ż o n a  w r .  1934.

O g ło s z e n ia  d o  „P o lo n ii*  p r z y j u n j ą  
w s z y s tk ie  b iu r a  o g fo s s e ń .

A d re s  A d m in is t r a c j i  i K a to w ic e  S o b ie s k ie 
g o  11. W ydaw ca : SI. Z a k t. G ra f. i  W ydaw n . 
„ P o lo n ia *  S . A. 21839
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U ry w k i z  dnia
Insynuacja pod adresem 

Episkopatu
P "  oświadczeniu -Legionu Mło

dych" n i  list pasterski Episkopatu ..Ga
zeta Pólska‘‘ zarńićścifa zkofei pudobne 
oświaV*enie ,,Zw- P racy  Obywatel
skiej Kobjet *. W  oświadczeniu tern rOż 
politykówane sanacyjne paniusie twier 
dzą- że me ok reśla j swego stosunku 
qo reiigji, ho Z- P. O. K- jest organiza
cją *,społeczno*pólityćzną“ i twierdzą 
butnie:

,,Nie burzymy rodziny; przeciwni® 
pracujemy dla jaj podtrzym ania i uzdra 
w ienia“.

Poćzem organizacja pani Jaworskiej 
f Moraczewskiej wylicza różne „dzie
ła/1 (poradnie higieny kobiecej), które 
prowadzi i oświadcza- te

„ątai na gruncie ideolcgji Marszalka 
Piłsudskiego",

lecz bliżej tej ideologii nie wyjaśnia, 
r -^ la ją ć  ty}ko ckią winę na jej przeciw 
raków:

„nr sZe stanowisko polityczne jest 
'rayczyną że do uszu Dostojnych Kierów  
ików Róścmta natoiickiOge dochodzą 
liezgodne z  prawdą informacje o  es
ach, zadaniach, char. Kturze i działal
ności Związku Pracy Obywatelskiej Ko- 
oiet. Stajem y się uiłą polityczną, ni-ebaz 
pieczrlą dla iizec iw n ik ów  nasiej ide- 
ologji — nie dziw więc, te postarali się 
okrasie rnllżająuych się wyborów o  wy- 
tuczenie przeciw nam dz.iala najcięższe
go kalibru ostrzeżenie Episkopatu11.

Innemi sfewy: Episkupat dal się u- 
żyć opozycji za n a rzęaz ie„w  okresie 
zbliżających sir wyborów*1- Jest to 
oczywista, biczem nie poparta a przy- 
tem  wysoce dla Episkopatu obrażiiwa 
insynuacja- po której paniusie z 2POK- 
ośmielają się jeszcze nie tracić nadziei, 
że

,,zdołam y z czasem przekonać Du
chowieństwo Katolickie iż zasługujem y  
z Jego strony ni a na niechęć, lecz na 
życzliwą opiekę i poparcie".

To już zakraw a na kpiny*

Nędza wsi
O w ręcz trdgicznem polozemu wsi 

polskiej pisze w poznańskim ,- P o g lą 
dzie Charytatywnym*1 p. Jugurtą. 

Autor opowiada:
„Mieszkam od pół roku na wsi, o 

której się mawit ż3 jest deskami za
bita od lesziy  świata. (4 m ile od Kielc) 
Rok ubiegły był nieurodzajny, przed- 
hówek tegoroczny zaczął się wc-ześn.e- 
i był bardzo ostry. Już na W ieutanoc 
niektórzy dokupywali, a po W ielkano
cy już tylko co dziesiąty nie dokupy
wał.

Tegoroczne zbiory były nawet obfite 
Kaźdyby sprzedał metr, może dwa, by 
biedę 'opędzić. N iestety jednak. W  lip- 
eu ćhlOp nłacił za metrz żyta 22 zł, za 
j-zen ieę  36 złotych. A w sierpniu po
średnicy, w  rekach których spoczywa 
cały handel ihożem  — oforują mu ta  
ładne żyto i pszenicę po l i  z! lub ,*> 
16 złotych. Chłop bieązą bo m asi. bo 
m a nóż oa gardle".

O doli chłopa decydują trzej pano
wie:

„On ledzis na jarmark, a w Jomu 
czeka -uż wójt, sebwestratur a nierząd 
ko komornik, Od zbiorow do W ielka
nocy ci trzej pańowie nie wychodzą z  
chłópśkiego mieszkania Jeśli nie da 
dobrowolnie, wezmą silą, a to jeszcze 
więcej go będziś kosztów aló. 'VViPc z  rńz 
p&czą głuchą w duszy sprzedaje żyt) 
po g złotych, by na przednówka kapo
wać po 221 Ostatnią krowę wtedy po
prowadzi na jarńiark, by nie umrseć z  
głodu".

Porównanie cen :
..Pżzed wójńą cłiłóp kupił za dWa

jajka trzy paczki zapałek. W  każdej 
paozc-a było 60 zapałek. T-śiaz, przy ce
nie 4 groszy za jajko potrzeba 2 i pół 
jajka ha jedną paćżkę zapałek, w któ 
rej bywa tylko 46 sztuk.

Takie sama porównania możnaby 
wyprowadzić i w  inrrych kierunkach. 
Tak np. etna pcczk. machorki przed
wojennej odpowiadała cepie 1400 gra

mów) chleba. Dzisiaj fun» chleba &osz 
tu je 14.4 gr., a  m achorka 60 gr. To sam o  
jest z solą, z wódką i z innemi prOduk 
taiui monopólowemi.

Ó eiiiUż się w ięc dziwić, że przy ta
kiej proporcji cen i nieproporcjonalnie 
wyższych podatkach, z który en sejm i
kowe bywają zazwyczaj ostatnim  gwoź 
dziein dobrobytu polskiego chłopa —

chłop ten j-est zaniedbany, brudny, nie 
raz nawet wprost dziki- 2 e  w  tym  ka 
drylu kryzysowym , tańczonym na chłop 
skicj skórze, w? trzymał dotąd i wytrzy  
jauje nadal, to pop,ostu  cud".

A wszakże chłopi stanowią 70 
cent rdzennie polskiej ludności—

pro,

Jeden miljard, stoszsśćdziesiątsześć miljonćw, szeićdziesigtsześć tysięcy zł.

Długi miast i powiatów w  Polsce
(k.) Ukazała się nadór pożyteczńa pu

blikacja Głównego Urzędu Statystycz
nego ptń Zadłużenie m iast i powiato
wych związków kom unalnych. Zadłuże
nie to i  rzeostawia sian  z a n i-  31. 3. t!»3i 
r. Żałować tylko nalsźy. że wym ieniona  
publikacja nie u z>;lędalła historycznego  
rozwoja tycn cad jażw , coby pozwoliło na  
pewnego rodzaju ilustrację gospodarki 
naszych mićjSKieh i w iejskich samorzą- 
wów. W edług danych urzędowych zofeo- 
w iazatia  długo i krótkoterminowe w szyst 
kich miaot i powiatów P olsk i wynosiły* — 
1 m iliard 2 tysiące 860. zł. z czfigo na 
W arszawę przypadało 242,278.000 zł., na 
m iasta punad 100 tys. m ieszkańców — 
357(935.000 zł. na m iasta ponad 50 100
tys! m ieszkańców i *  123.409.0uó. z t , na 
jńiaśta ponad 20 50 tys. rńie&zkańcó w
— 146,053,000 zł., pn m iasta do 20 tys. 
m ieszkańców _ i ’ 133,175.00u zł.

Na sum ę 1.0fó,850.G0u zf. zobowiązania 
długoterminowe w vnosiły 770 915,000 zł., 
zaś krótko term inowe — .2oi.935.000 z],
W  długoterminowych udział Danku Go
spodarstwa Krajowego wynosił 364.495.00u 
w krótkoterminowych — j 1.615 OOu zł.

W  długach tych miastu poi 'ki
partycypują następującymi poąycjarni;

Lwów — 46.327,000 d „  Kraków — 
39.288 000 zł. Pi r9m yśl _  2.760.000 zł. 
Stanisław ów  — 9210000 zł., B iała Kraków, 
ska -  922.000 zł. Borysław  _  3.196.00) zł. 
Drohobycz — 8158000 zł. Jarosław 2647000 
zł., Kołumyja — 2482000 zł., — N on y  Sącz
— 248-uÓO zł Rzeszów —  2798000 zł. Sarn 
bor 1-545ÓOO zł., SiryJ _  159«CÓ0 zł. 
Tarnów — o3280t»0 ?t. zł. Tarnopol - -  
1143000 zł. Razem w ięc m iasta Małopol
skie zadłużona są  na sumę Ib“64.5000 zł. z 
czego na m iasta ponad ioO tys. m ieszkań, 
ców przypada -ę  85.615.000 zł., na m iasta  
od 50 — 100 ,yś. m iśszkańcćw  _a. 11970000 
zł., na od D  — 50 tys. m ieszkańców . _ 
32297000 zł., za na m iasta dó 20 tys. m iesz 
kańców —- ’ 2576330 zł.

Z długu tega ną p ,zycje dłngoterm ino. 
we przypadą — 108225000, na krótkotumi- 
nowa — 473900CO zł.

Ciekawie przedstawią s-'ę również za
dłużanie powiatowych -wiązków  kom u. 
nalnych, które w dii i j  31 marca 1931 r 
w ynosiło — 1642160ÓO zł., z czego pa zo. 
bowiązauia dłago terminu we przypadałj — 
92954000 zł., na zebowiągcnia krótkotermi 
nowa — 71262000 zł., I na tym odcinku 
uozycja B. G. Kr jesi najwyższa, gdyż w 
długoterm inowych zobowiązaniach wyno
si —  42500000 zł., zaś w krćtkóterairn>- 
wycb 457000 zł,

Zadlużehja powiatowych związków ko
m unalnych w  Blałopulsce w ynosiło w e
dług pjw iatów ;

Biała  
Bochnia 
Brzaske 
Chrzanów 
Gorlic,* 
Dąbrową 
Grzybów 

Jasło 
Kraków 
Limanu # a  
Maków 
Miel er 
Myślenice 
Nowy Sącz 
Nowy Targ 
OŚwJęsim 
Rilzno 
Ropczyce 
TnruóW 
Wieliczka 
Żywiec

2'42.Q£)0 '<1.
69.uiV> ,

196.000 ,; 
4i 9.900 „

io.oóo ,
451. Oto 
168 000 
260 900 ,
467.000 „
147.000 .
1&400

182.000 „ 
109.690 ,
470.000 
327 uOO , 
238.QÓ0
66O1O „

166.000 , 
28 900 „

359 000 , 
124.000

Rażśm zaulużeniś powiatowych
związków kómunalńyćh na terenie woje
wództwa krakowskiego wypógiło — 
45.Ś6Ó.Ó0>) zł.

' Nieco więcej w yńćsftń ząd}uż'enió

pówiątuwych związków kom unalnych na 
teranie w sjew óaztw a lw ow skiego i w yno
siła u408G00 żł. w  tem :

Bóbrka
Brzozów
Dooromil
Drohobyor
Gródek JagieL
Jarosław
Jawurów
Kolbuszowa
Krosno
Le~ko
Lubaczów
Lwów
Łańcut
Mościska
Ni 'KO
Przemyśl
P i-ew o rsk ,
Rawa Ruska
Radki
R z e s -Ó W
Sambor
Sanok
bakal
Tarnobrzeg 
Siary Sambor 
żółk iew

2&J.C00 „ 
67C Cj  ) .
132.000 
53f0l>0 , 
1C2.0U0 „
362.000 „  
21.000

219.(5)0 1
76.000 , 

117 000 „
314.000 -
578.000 ,
352.000
100.000 ,
314.000 ,
352.000 „ 

Ó6.0Ó0 
S5.U00 „ 

117 cio „
259.000 ,
300.000 
46G.0G0 , 
9 Ś0.000 „
940.000 ,
149.000
437.000

P rzem yślany 594.006 „
Radzł ochuw
Skałat 356.000 ,,
Tarnopol '*84.000
Trembowla 787.000 i,
Zelcjzozyki 99.0UO „
Zbaraż •Ż36.000 „
Złoezńw 133.000 w

Zadłużenia powiatowych związków ko
m unalnych na terenie w jjsw cdztw a sta 
nisławowskiega w ynesiło 284ouu0 zł, a to:

Boborodcząay
Dul na
Horodbut a
Kałusz
Kołomyja
Kosów
Nndwćrna
Rohatyn
Stanisławów
Stryj
śn latyn
Tłi uiacz
Tarka
ŻydaOzów

50.000 
460-uOO
445.000 „
70.000 ,

128.000 I,
740.000 , 
i K3.000 „ 
i  14 000 „ 
426-000 ,
258.000 rt 
19Ó.00O ,. 
169 >i00 „
424 m  „ 
660.900

Zadłużenie powiatowych związków ko
m unalnych ńa terenie w cjew caztwa tar.
ncpolsktSgO wyuosiio  

Borszc^ów 
B r o d y
Brzeżany
Bucząca
ćzortków
Kamionka Str,
Kopyczyńcu
Podhajce

4621OO0 zŁ a
165.000 zł 

1,049.000 ,
309 00G „
100.00 , 

168-000
215.000 
650 00 
52.0X .

to:

Razei • przeto zadłużenie majonoLmicb 
zu .ą źk o '. kom unalnych w ynosiło dnia 31. 
mamą 1931 r. —  18.410.C30 zł.

Doliczywszy do tego zadłużenie m iast 
m ałopolskich otrzymamy cyfrę, 174,065.009 
złotych.

Jak w ięc z tego wynika, 
ogólne zadłużenie m iast pa uktoh 1 powlou 
towyoh związków kom unalnych w ynosi
ło  —  1.167.063.000 zŁ
<l czegj pożyczki długoterminowe przypa
da — 863.869 zł., na pożyczki kró(kuter, 
m inowe 303.197.000 ?ł.

Żałować Lależy, że nią pcsiadam y da
nych o stanie m ajątkowym  zdum ionych  
m iast I związków powiatowyon, co po
zwoliłoby nam stwierdzić w jakim sto . 
sunku pozostaje zadłużenie do wartości 
m ajątku.

Natom iast n ie od rzeczy będzie pod
nieść, że dochody nadzwyczajne ł  zwyczaj
ne tych samorządów prelim inowane na  
rok 1932/33 w ynosiły 495.000.000 zł. na rok 
1933/34 — 619,761.006 zł. zaś obsługa dłu
gów (procenty plus splata r»t) w r 1932/33 
— 89,4 m iij. zł. a w r. 1933/34 —  9l.331.00 
zł. (16 proc( ogólnej sum y wydatków) — 
czyli, że piątą część swoich docho lów. 
przeznaczają samorządy na spiatę dłngów  

Sprawę prelim inarzy budżetowych 
związków samorządowych na rok 1933/3* 
omówimy w następnym  artykule, rów
nież na ^odstawie danych Głównego U- 
rzędu Statystycznego.

Podziękowanie
W szystkim , którzy wzięli udział w  odda 
niu ostatniej posługi śp, W ilhelmowi MAT 
TERNOWI a w szczególności Przewieleh  
nemu Duchowieństwu, Przyjaciołom  i 
znajomym, oraz za okazane nam  w spół
czucie, po stracie ś ). najlepszego m ęża  

ojca, składam y serdeczne Bóg zapłać.
125z0 RODZINA.

Uczucie Sęku i paniki
W  dniu 25 ub- m- rozpoczęta się w 

W arszawie trzydniov 4 t. zw. V j-ta kon 
ferćńcia sjonistów - rewizjenistów- — 
„Moiijent1* z ?6 lutego podaje sprawo* 
zJante z pierwszego jei pt/Siedzenia- 
Przybyło 420 de'egatów, z pośród któ- 
fych pćWńa Iicżba.z: lagranicy- Zagaił 
konferencję adw. Szeskin< który, poru
szając rozwój tój or^ańizaci; w Polsce, 
dotknął również położenia Żydów w 
nasZytp kraju:

  Ciężkie jest półożeńie żydoslwa
polskiego^ ?  jednej strony kryzys gospo- 
dąrczy, z’ drugiej 'h itleryzm , który poczy 
ha u pas rozwijać się tajem nis. S łysze
liśm y ostątmn, niestety, gorzkie slową od 
przedstawiciela polskiśj partji iządówej, 
słowa Zupełnie inne. niż tą. które niedaw  
no wypowiedział m iń. spr "wśwn. Pierae- 
ki. Jedtiak wierzvm y, ż,e Boiska, która, 
jest reprezentowana w  Lidza Narodów, 
będiie popielała w całości akcję zmierza 
jócą do te g o /a b y  ótwórżyć wrota do E- 
reć Izraol".

Dr. J. Szech^ńiap, delegrńtt centrali w 
Paryżu, w swoim rćferaćfe, póświęco-

Z  najdrobniejszych datków rosną wielkie sumy, ? z  nich 
c ze rp ie  pom oc p o l s k a  m ł o d z i e ż  a k a d e m i c k a .

Złóż więc datek na czesne dla niezamożnej młodzieży akad, na
Konto P.K.O. Twa Bratniej Pomocy Studentów Politechniki Lwowskiej Nr. 500.194
lub bezpośrednio w Bratniej Pomocy U.J.K, ul. Łozińskiego 7, Eratniej Pomocy St. Politechniki I w. ul* 
Sapiehy 12, Bratniej Pomocy Ak. Med. Wet. ul. Stalmacha 1, Wzajeninej Pomóćy Medyków ul. Pija

rów 35, Kole Studentek U. J. K. ul. Mikołaja 4.

nym -.sjonizmowi, rewizjonizraowi ! 
petycji*1, m. in. powiedział:

Obscny okrćs jest to cza„ całko
witej katastrofy w  krajach rozproszenia. 
U nas obecnie panuje uczuolo jęku i pa 
niki, które ogarnęło ni a tylko Żydów z 
Kiemiec".

We F rinc ji Żydzi nie czują się już 
pewnie:

„u- Przybywam  obecnie z kraju dem > 
kracji, gdzie niema zorganizowanej jud.) 
fóbji jednak, jeżeli przyłoży =ię ucho 
do serca Żyda francuskiego, usłyszy się 
rego potwora. Jest to uczucia, które ogar 
nia onecnie ogól żyaowski i mąci życie 
żydowskie. Żyd.'i chcą ratować się uciocz 
ką, lećż hrafny Erec Izrael są. zamknięte"

Fabrykacja papieru w bły 
skawicznani tempie

W  ni. Tetschen w  papierni m ioiscowej 
znajduje sję ńówa olbrzymia maszyna dla 
w ytwarzania papieru gazetowego. M aszy, 
na ta jest w stanie wyprouukować w cią
gu jidńej tylko m inuty 306 metrów pa. 
pien i, za5 w ciągu 24 godzm  produk- 
jd ona 60.000 kg. papieru roiacyjnego sze
rokości 27U cm. Długość rej m asy papie
ru sięga 432 kilometrów. W yprodukowa
na w ciągu roku wstęga papieru rota- 
cyjnagó możnaby opasać kulę ziem ską po
czwórnie.

Radio bez antsn
Z H óluM ji przychodzą wieści o sensa

cyjnym  wynalazku inżyniera Strutta. W y
nalazek ten polega na konstrukcji apara. 
tu radjonadawczego bez anteny. Jeżeli 
wynalazek ten da się zastosować w prak
tyce, będzie on m iał szczególne znaczenie 
dla raojoiejegrafji w  razie wojny, gdyż 
anteny, u legają b. łatwo uszkodzeniom.
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„P o tr a fi być b e zw zg lę d n y m  i t w a r d y m " ...
Programowe oświadczenie kanclerza Dollfussa

WIEDEŃ 8. 8. (FAT) Net zgromadzeniu  
Pfrontu patriotycznego w  VIHach Karynt 
li kanclerz Dr. D ollfuss owacyjnie w ita
ny p r z «  licm ie  nabrane tłum y, w ygłosił 
dłuższe przemówienie, w  którem po stw ier  
dzeniu głębokiej duchowej przem iany, ja 
ka dokonała się w  narodzie austrjackim  
w  ciągu roku ubiegłego, prz^ezadi do om 3 
(wienia wydarzeń z ostatnich paru tygod
n i 1 zaznaczył, że nie b vd>ąc brutalnym , 
potrafi być bęrwzolędnym  1 twardym  o  
II] chodzi o zapewnienie narodowi spoko. 
Jn 1 porządku. Od lat radykalna k lik i, 
przywódców partji socjalistycenej przygo
tow yw ały w ystąp ien ia  które wcześniej 
luh później m usiałyby doprowadzić do 
wojny domowej. W iększość m as robotni
czych nie chciała m ieć vv tem  nic wspól
nego.

Nasza walka obronna zaznaczył kanc 
lerz, nie zwracała się nigdy i nigdy się 
nje zwróci przeciwko robotnikom. Skie
rowaną była zaw sze przeciw kilkom  przy. 
wódców mdrŁsiat„w«klch 1 przeciwko la l 
szywym  doktrynom, które karm iły many 
robotnicza zludnem l nadziejam i. Ci, k tó. 
rzy odrzucili hasło strajku i razem z  patr 
jotycznic usposobioną ludnością przeszko.

dzili wybuchowi katastrofy w  naszym  
krt-ju, przyczynili się  do utrzym ania Au- 
strji po wieczne czasy.

W itając im ieniem  rządu i m as chłop, 
sklcb dzielną rzeszę robotniczą, jako n ie .  
odz„wny okl&dnik społeczeństwa, kanclerz 
zapowiedział wydanie w najbliższym , cza. 
sie  rozporządzeń na mocy których utwo
rzone będzie zjednoczenie zawodowe a u .  
strjackioh robotników i pracowników, bę
dące jedynem  przedstawicielstwem  in te . 
rasów tych rzesiz.

Obok Izby pracy, kanclerz zaznaczył 
dalej że dąży do utrzym ania gospodar
czych organizacjj robotniczych i spóldeiel 
ni, wszędzie jednak będzie ustać rąusiala 
polityka partyjna.

Kanclerz zapowiedział następnie, ł e  
Austrja w  przyszłym  tygodniu otrzyma 
nową konstytucję. N ie zostanie ona odra. 
zn w  eałośul uprowadzona w  życie, gdyż 
niezbędna jest pewna zwłoka.

Mam nadzieję, oświadczył kanclerz, 
wytworzenia w  naszym  kraju form, które 
— jak wierzym y mogłaLy stanowić przy
kład również dia innych większych tery- 
tjrjów . Dlatego też m am y nieztom ną wolę 
utrzym ania wolności 1 niezależności An- 

BnwenesmeesBReaswsESHSEarawweaegemsi

rtrJL P o  stwierdzeniu b3 w  w alce o za
chowanie prawdziwej wolności kraju, rząd 
aastrjacki spotkał się w całym świecie z 
licznem i dowodami przyjaźni i sym patji, 
kanclerz jaznaczyi, że ze strony Austrji 
nigdy n i i  dawano powodu do aostrzenia 
stosunków z Niemcami, Auotrja bowiem  
zajm owała zawszą tylko podstawę obron
ną.

— :o : —

T y l k o  'f j n n B M r

C Z E K O L A D A  
H 9 F L I N 6 E R A
mleczna Jcierewa, oriecho- T  /  I 1£  A  
wa, goapodjnka i mrożona. 1 1 “  ■» w

C Z E K O L A D K I iesemt 
H c - F L I K G E R A
w izęć ile  do nabycia. S k le p y  m rfnsite t 
Lwów, nl. Rntowakiego 8. (ebak OO. Jezuitów) 
480 pL H a l i c k i  3. (obok F:ri.iy Nowaka)

% hygjeniczpe warunki wypieku
i s p rze d a ży  Chleba

Echa ataku senatora Ehrenkreutza
na Ep is k o p a t P o lski

Katolicka Agencja Prasow a donosi: 
Znany jest już pełen demagogii atak  

na list pasterski Episkopatu Polskiego 
senatora z BBWR-, Ehrenkreutza, 
sprawozdawcy budżetu Min- W . R- i
O. P. u senacie- Panu Ehrenkreutzowi, 
do niedawna jeszcze aKtyv nemu i ui- 
tralewicowemu członkcyi PPS-, daje. 
ostatnio odprawę? „Czas* (z dn- 3 bm )■ 
zarzucając mu nielojalność w stosunku 
do kolegów-senatorów:

„Sprawozdawca budżetowy mini 
sterstw a W- R- i O. P. p- senator Eh- 
renkreutz przemawiając jako ostatni 
W dyskusji nad Duużetem tego resortu, 
hznal za możliwa i stosowne wziąć w  
gorącą obronę Legjon Mioaych. zaa ta 
kować ostro list pasterski Episkopatu 
za potępienie tej organizacji i wreszcie 
zaapelować do ministerstwa o pomoc i 
opiekę dla I .egjonu Młodych-

Nazajutrz usłyszeliśmy wprawdzie 
z jego ust oświadczenie złożone z itry  
buny> że ta  część przemówienia była 
w yrazem  osobistych jego przekonań, a 
nie stanowiła części referatu budżeto- 
wego Mimo to musimy jednak wyrazić 
ubolewanie, że przedstawiciel B Io k u  
w ygłaszając w senacie nawet swoje 
asohisłe zdanie, me poczuwał sie do 
pewnej lojalności wobec swoicl wsdóI- 
kolegów. których zarówno przekonania 
jak uczucia, występując w tak  jaskra
w y sposób, musiał dotknąć- 

Nie przypuszczam y też, by mowa P- 
lEhrenkreutza m ogła rozwiać obawy i 
zastrzeżenia, które każdy katolik, ob
serwując działalność Legjonu Młodych, 
musi żywić. Podkreślanie, że Legjon 
Młodych stoi na gruncie państwowości 
polskiej, było wyw alaniem otwartych 
drzwi- Nikt Legionowi Młodych nie z a 
rzuca działalności prosowieckiej, ale 
propagowanie programu gospodarcze

go, społecznego i moralnego, który  
zwykło się określać mianem kom uniz
mu.

Należy wreszcie z Całym naciskiem 
podkreślić, że list pasterski nie miał na 
celu zastraszania kogokolwiek, jak to 
głosił o  Enrenkreutz. ale przem awiał 
wyłącznie do rozumu i serca wiernych- 
Kościół nigdy nie straszy i nie grozi, 
lecz tylko wyjaśnia i przestrzega. Tak 
zrozumiała list pasterski cała Polska, 
widocznie z wyjątkiem ..starego typu 
demokraty"*

Kryzys gospodarczy doprowadził 
wszystkie niemal w arsztaty  rzemieśl- 

I iiicze do zastraszającej ruiny- Poza kry  
' zysem jednym z zasadniczych wrogów 

rzemiosła i jego przyszłych dróg roz
wojowych .jest tak zw- konkurencja -i 
fuszerka. Zdrowa konkurencja jest do
datnim zjawiskiem w dziedzinie gos
podarczej- natom iast konkuren.ja, jaką 
uprawia się w dziedzinie rzemiosła jest 
tak brudną, że ją w pierwszym rzędzie, 
poza. w arsztatam i odczuwa sam konsu
ment. najohydniej swe macki rozwinę
ła kunkurencja i fuszerka w dziedzinie 
piekarstwa- Ten wiasme artykuł spo
żywczy, k tóry  winien opierać sie na 
najzdrowszym  warsztacie- na najlep
szym  materiale i na najlepsze’ produk
cji jest dziś ze wszystkich stron oto
czony niebezpieczeństwami, które w 
duże i mierze odbijają się na konsumen
cie- Ustawą przewiduje nader higie
niczne piekarnie, zaledwie nieliczna 
część piekarń odpowiada wymogom 
ustawy- Cała m asa zwłaszcza drob
nych. pokątnych, podwórkowych w arsz 
tatów piekarskich mieści się p o  norach, 
lochach, suterynach, piwnicach- Miast 
odpowiednich naczyń przeznaczonych 
do preparowania pieczywa posługuje 
się ta  część fuszerów jakienrś brudne- 

i mi korytam i i tp. Zamiast kwalifiko-

Trzygodzinne posiedzenie Senatu
WARSZAWA- 5- 3- (teł. wł- G-). 

Porządek dzienny dzisiejszego posie
dzenia Senatu obejmował 26 punktów- 
Mimo to,- posiedzenie trwało zaledwie 
3 godziny* gdyż obrady ograniczyły się 
do przemówień referentów, po których 
przyjmowano ustaw y bez zmian, wzgl- 
z drobrem i zmianami, wprowadzonemi 
przez komisję.

W  ten sposób załatwiono 15 ustaw 
ratyfikujących różne umowy międzyna 
rodowe, m- In- umowę celną z Niemca
mi- ustawę o oznaczeniu wyrobów doI 
skich, nowelę do ustawy o Funduszu 
Pracy, k tó ra  dotyczy potracenia z płac 
urzędniczych, ustawę o oddaleniu bu
dowli i zabudowań do linji kolejowych,

k tóra przewiduje -że Dudowle ogmo- 
trwałe można wznosić w  odległości 
nie mniej niż 4 m etry, zaś nieogniotrwa 
łe o 20 metrów od Knji kolejowej i usta 
wę o ochronie porządku na kolejach- 
Ustawa tą  daje prawo orgrnom  ochro
ny kolejowej nakładania grzyw ny do
raźnej, legitymcwan:e podróżnych, no
szenia i użycia broni palnej-

Załatwiono wreszcie ustawę o nad
zorze nad hodowla bydła, o umorze
niu pożyczek ustawę o odb"dowie bu
dynków zniszczonych przez powódź w 
1927 r oraz kilka drobnych- Termin 
następnego posiedzenia nie został w y
znaczony-

wanych mistrzów, czeladników i po* 
mocnikow pracują w norach fuszer skich 
brudni pa*ODcy< którzy ongiś kunsz
tu piekarskiego uczyli się na wózku 
rozwożąc u jakiegoś m istrza pieczywo 
Dziś uważają, że już tem samem zdo
byli kwalifikacje samodzielnego pieka
rza, biudna konkurencja nie ogranicza 
się tylko na najmehigjeniczniejszych 
warunkach wypieku i na braku umiejęt 
ności v  ypiekania ale dochodzi do tego 
jeszcze używanie do wypieku złych ga 
tanków mąki nieodpowiedhiegu procen 
tu przemimowego i dosypywania prze 
różnych często sZKOdliwych domieszek 
Stąd też tacy właśnie piekarze nory i 
fuszerstwa wyrobili o piekarstwie. j pie 
ezywie Iwowskiem jak lajgorszą opin
ię. Grono piekarzy z kilkunastu osób 
postanowiło organ‘zacyjnie położyć te
mu kres 1 to przedewszystkiem przez 
wypicie i zaznaczenie solidności swych 
warsztatów, zarówno pod względem 
higieny- zdolności wypieku, gatunku 
mąKi, należytej i uczciwej wagi- W  tym 
celu zrzeszone piekarnie wysyłać 
będą na rynek spożywczy swój towar 
oznaczony specjalnemi naiepKam5 jak 
to czyni zagranica- Nie brudne ręce 
chłopaków, nie zły gatunek maki, nie 
nieumiejętność wypieku- nie fałszywa 
waga bodzie hasłem tych w arsztatów  
lecz wyiobienie pieczywu lwowskiemu 
tej m arki jaką posiadało w  czasach 
przedwojennych gdy fuszerstwo, par
tactwo, w arsztaty  suterynowe i piw
niczne były n& każdym  kroku przez 
władze zwalczane- (**)- 

— :o :—

Recital fortopjanowy, W sali Kasyna 
I Kola Lit. -  Art. odbędzie się w sobotę 
dnia 10 marca br. o godz. ?*> 15 recital 
fortepianowy p. Eugenji Mallt-kluj - Ho
rowlc*owej. Program obejmuje utwory 
Bacha_ Beth'jvena. Chopina, Różyckiego, 
Schum ana i Skriabina, p ianistka po skoń 
oz-żniu konserwatorium  warszawskiego 
odbyła kilkuletnie studja zagranicą a w  
szczególności berlińską Hochschule fur 
M usik u prof. Bartha. 12799

Ile wydajemy na fryzjera?
Pierwszorzędny fryzjer Stanisław  Ry- 

'kor Lwów, Bato-ego 14, obniżył znacz
nie ci nr: Strzyżenie Pe.ń 30 groszy, m y 
cie głowy 80 groszy ondulacja 1 zl, -?leu 
trycina już od 10 zł. Strzyżenie Panów  
81 grrizy, PT. Akad. i studentów 50 gr, 
golenie 40 groszy, w abonamencie 25 gro 
szy m anicure * lakierem  50 groszy. Od
barwianie włosów L50 zł. farbowani. od 
1 zł. SOS

Demonstracje na Uniwersytecie
WARSZAWA 5. 3. (teł. w ł. G) Dziś na 

Uniwersytecie odbyły się znowu demon
stracja przeciwko ^niesieniu przez senat 
paragraiu, który zakazywał wstępu do 
Bratnie] Pomocy Żydom 1 komunistom .

M anifestacje takie, polegające na prze 
m ówieniach i okrzykach po salach przed 
wykładam i odbyły się  na paru kursach.

M. in. większo rozmiary przybrały m ani 
lestacjs na - pierwezym roku prawa. Spo 
wodowało to przybycia rezerwy policyjnej 
z motopompą.

W dniu dzissiejsiym w dalszym  ciągu 
kolportowano ulotki antyżydowskie oraz 
zwrócone przeciwko ,,Legionowi Miodych“

Ratowanie rozbitków z „Czeluskina"
MOSKWA, 5 3. (PAT). W Moskwie 

otrzymano radiogram od rozbitków sta
tku „Czeluskin**, podpisany przez prof. 
Schmidta, który donosi, że w dniu 5 bm. 
przy 40-stopnlowym mrozie samolot 
„ANT. 4“ wystartował z okolic Kuellen
1 dotarł do rozbitków, zabierając na po- 
kŁad 10 kobiet 1 2 dzieci, które prze
wiózł do Kuellen. W obozie pozostało 
jeszcze 84 mężczyzn. W razie utrzyma
nia się pomyślnej porody, samolot bę
dzie kontynuować swą akcie.

W  ra jb liiszy ch  dniach ma w yru szyć  
z A laski ekspedycja ratunkowa złożona  
z sam olotów  p ilotow anych  przez L ew o- 
n iew sk iego  i S lepniew a. oraz inna grupa 
Kierowana przez badacza polarnego 
Uszakowa, działającego w porozumieniu 
z amerykańskiem T-wem „Panamerican 
Airways**. W Nome gotów iest do star
tu samolot zaopatrzony w silny motor, 
mogący przebyć przesrzeń między No
me a obozem rozbitków w • przeciągu 
trzech godzin*

S p ra w y m iejsKie
Z Komitatu Roibudowy m iasta Lwo

wa. Kredyty budowlane z  Państwowego  
Funduszu Budowlanego, będą w roku ble 
żącym rozdzielone już w ciągu marea tak 
aby pstenci m ogli rozpocząć praco budo
wlane z wczesną w ijsną. Ta zm iana bę
dzie przyjęta przez osoby zainteresowań] 
niewątpliwie z  uznaniem. Na dom je
dnorodzinny udzielać się będzie krsdytu  
do zl 5.000. zaś na budownictwo zorgani
zowane (ra Żna~mej Wodzie *) zł 6.000. 
W szyscy zainteresowani pragnący nabyć 
działki budowlane w inni z ł'żyć zgłoszer 
nia swoje nierwłcCTni] w  B iuira Komi
tetu Rozbudowy. Ratusz, drzwi Nr. 40 I. 
p. w godzinach od 11 d j 13. Działki na 
, Żelaznej Wodzie** sprzedajo Gmina mia 
sta Lwowa po około zl 15 za sążeń.

W ażne dla podatników. Uwzględniając 
liczne prośby płatników Zarzą-i Gminy 
m. Lwowa nie pobiera kar za iw lok ę od 
wszelkich wpłat, uskutecznianych w Ka 
sie m iejskiej na poczet zaległości w  po 
datkach i opłatach gm innych po d ziiń  
19 marca br. w łącznie, z  tam. że po u- 
pfywie tego "terminu pobierać będzie tę 
kary w wysokości 1,25 proc. Zarząd^eni 3 
to nie dotyczy kar za zwlokę odnośnie do 
zaległości w podatku kom unalnym  od 
nieruchomości onłacio drogowej i podat
ku inwestycyjnym  powstałych p rzei 1 
■października 1931, których nie pobiera 
się.

DZISIEJSZA POCODA

WARSZAWA- 5- 3 (PAT). Przewi
dywany przebieg pogody w dniu ju
trzejszym- Po chmurnym i mglistym 
ranku w ciągu dnia rozpogodzenie- No
cą lekki mróz- W  dzień odwilż- Umiar* 
kowane wiatry południowo - zachodnie 
i zachodnie-
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Rozmowa Sandhiego z frant, misjonarzem
Niedawno temu Gandhj przyjął w 

M adurza jezuitę francuskiego z któ- 
iym  omawiał swój stosunek do religji'- 
•.Wszystkie reiigje są prawdziwe, rnó- 
wił, i mocno wierzę, że przyjdzie Me- 
dys dzień, że tylko leana b?dz:e na 
świecie religja, ale również, że nie bę
dzie stałego pokoju na świecie jeżeli 
jeden naród dąży do hegem mji nad in- 
netni- W szystkie narody winny się złą
czyć w jedną m iędzynar.d  iwą organi
zację, każdy zachowując swoją indywi
dualność, również to samo odnosi s*ę 
ao wszystkich reugij- W inny cne zlą 
czyć się pod znakiem, któremu na imię 
Bóg. Zwykła toleianeia nie starczy* 
potrzeba szczerego p rzek o n an i o auto
nomii każdej religji-

Kiedy mu misjonarz zaproponował 
połączenie wszystkich reli?:j w jedną 
owczarnię pod kier sw nic* we m jednego 
pasterza, Gandni 'upowiedział- ..Tu 
właśnie różnimy się z gruntu: • M akat- 
ma nie chce m ię s n i  sic w spraw y 
chrześcijan, spodz!ewa się jednak -ego 
samego postępowania ze strony m isjo
n a rz y  tj odstąpienia od realizacji te
stam entu Pana Jezusa: ,.Idźcie i nau
czajcie wszystkie narody1'.

Obecnie Gandhi głosi w, południu- 
iWych Indiach wojnę na rzecz parjasow, 
zbieiając środki na jej skuteczne pize- 
prowadzenie i istotnie uosiaje do ręki 
dziennie jakieś sto tysięcy franków, 
często nawet wiele więcej- trzy  względ
nie cztery razy tyle- W Maciurzt ze
brał przez półtora dnia 72-OuO fr-, a  w 
okręgu Chattinad 99-500 fr. b iorąc to 
pod uwagę trzeba przyznać, żc piacuje 
wcale poK-iźnym plunem Jeżeli chodzi 
o bezpośrednie wyniki na korzyść par
iasów, to są one raczej m ierne; właaze 
w Travancore poczyniły drobne ula 
nich ustępstwa, ale nie ogłos.ły ich rów 
ności politycznej' jedynie otworzono 
dla nich 4 czv 5 świątyń, gdzie wolno 
im wejść do wnętrza-

,.Przyszłość dop ero pokaże praw ■ 
dziwy wynik zabiegów Gandhiego, za
znacza misjonarz. Jego wrogowie, d ą 
żąc do tego, by popadł w niełaskę sfer 
rządzących, nic przestają tw ierazć, że 
prowadzi akcję polityczną, zasługującą 
na naganę- Są tacy* co utrzj mują, że 
chce połączenia z braminami dla ra to 
wania hinduizmu i że jego z nimi pozor 
na niezgoda jest tylko podstępem, by 
w błąd wprowadzić parjasów- Niektó
rzy zarzucają mu, że wygrywa jednych 
Hindusów przeciw drugim i że przyczy
nia się do podtrzym ywania Indyj w 
niewoh obcych, bezustannie wytykając

Choroba pana prokuratora
WARSZAWA 5. 3. (teł. wL G). W  S i  

i i ie  Najwyższym  m iały byc rozpatrzone 
iziś trzj protesty przeciw wyborom w r  
kręgu Lwów— Miasto. Na wstęp.e jyfze- 
1* .•'dniozący rozprawy oświadcz' L t-3 prok 
Moszyński jesi ch-sry i vskutek tego roz 
irawa n ie może się odbyC, odroczył ją 
vięc nie wyznaczając nowego terminu.

Ta sam a historja była przed tygod- 
liera z protestem  przsciw wyborom w o- 
iręgu lib elsk im .

Katedra olimpizmu
LOZANNA, 5. 3. (PAT). Założyciel 

herwszy prezes Międzynaiodowego 
mitetu Olimpijskiego Fiancuz Pierre 
-ubertin otrzymał na uniwersytecie 
;ejskim katedrę olimpizmu. Jest to 
rwsza w całym świecie tego rodzaju 
tedra uniwersytecka.

Zmiana w ruchu pociągów 
między Stanisławowem 

a WGrochtą
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo- 

ycb w  Stanisław ow ie donosi: Z powodu 
iedostatecznego zapełnienia wstrzym uje 
ę z dniem  11 mai ca br. bieg pociągów  
r 3113 i 3124 pomiędzy Stanisławowem  
Worochtą. \Pociag Nr. 3123 Stanisławów  

łj 3.25, Worochtą przyj. 6.10. pociąg Nr.
2-4 W orochtą odj. 7.26, Stanisławów  
rz.\j. 9.44) W spomniane pociągi kurso- 
aTy poraź ostatni dnia i  m arca br.

brak jedności- M anatma żaś zastawia 
się planami politycznemi; jego celem 
jest uwolnić hinduizm od największej 
niesprawiedliwości społecznej, od nie
tykalności. Ale w rzeczywistości życie 
społeczno- religijne i polityczne jest nie 
odłączne od siebie; zniknięcie ni?M raL 
ności pociągnie za sobą zm iany w dzie
dzinie religji i polityki.

Jeżeli jest prawdą, że Gandhi nie

jest uż dziś leaderem politycznym  i że 
jego program  społeczny natrafia na 
brak zrozumienia i tylko budzi niena
wiść, to jednak u ludzi zachowa on 
swój prestiż jako reform ator społecz
ny; pozostanie on mimo wszystko Ma- 
hatm ą, osoba. ow:aną legendą- która 
każdv chętnie i widzi t której każdy 
chętnie słucha1'.

—O—

Sytuacia na giełdach zagranicznych
WARSZAWA, 5. 3. (PAT). Sytuacja 

na giełdach zagranicznych kształtowała 
się dzisiaj bez większych zmian. W  dal
szym ciągu ujawniła się pewna słabość 
funta. Wanania aolara były bardzo nie
znaczne. Lir włoski ustabilizował się na 
niewysokim poziomie. Na giełdzie war
szawskiej w dniu dzisiejszym notowano 
czek na Nowy Jork 5.3is/4 wobec 5.3D/2 
w sobotę.

Kabel spadł z 5.32 do 5.31 */£. Londyn

notowany był dziś 26.95 wobec 26.9C 
w sobotę. Liry 45.70 wobec 45.65 w so
botę.

W  Paryżu przy otwarciu notowano 
Nowy Jork 15.20^  wobec 15.29Vł w  
sobotę. Londyn spadł z 77.20 do 77.15. 
Liry bez zmiany, 130.50.

W  Londynie przy otwarciu notowa
no Nowy Jork 5.07*4 wobec 5.0? 78 w 
sobotę. Paryż zwyżkował, a więc funt 
spadł z 77.21 do 77.09.

Kw?sy żydou/sko-sanacyjne
J. Heftman („Emanuel"). krytykuje 

w ,,Momencie‘‘ przemówienie posła ż 
BB-. p. Miedzińskiego- wygłoszone. dnia 
12 bm na plenum Se nul- W  orzech- ień 
s tw e  ao min- Pieraickiego, którv sTodze 
osądził teorie rasowe, p- Miedziński wy 
głosił

.,— mowę, która w żaden sposób nie 
może być wyrajem  m yśli państwowej. 
Poza jej p row inconalną budową i po. 
smaKiam przenw żyaowskim  dźwięczy ona 
dziwnie w  ustacn osoby, która rak gorą_ 
co w alczyła o nową konstytucję.11

Widocznie wypadki w  W 'edniu 
wpłynęły na nastrój mówcy:

— Czy nowy pożar nacjonalistyczny  
w Wiedniu nie spowodował tutaj zbytecz
nego czadu? Czy już należy m ówić ,,po 
aryjsku", kiedy nad Dunajem triumfuje 
judof )bia?“

Tę samą dyskusję poruszył tów- 
n'eż w „Momencie" H. Cjatlin- Żydów 
zaczynają Polacy lekceważyć:

—  Cała w ym iana dań m iędzy ende
kami i ich przeciwnikami w Sejm ie była  
prowadzona w takim tonie, jak gdyby 
Żydzi nie m ieli tam swoich przedstawicie
li. uto rozmawia się tak spokojnie o 3 m il 
jonach Żydów, jak gdy Dy nie mówiono
0 ludziach żyjących, mających nadzieję
1 wolę życia, lecz jak o przedm iocie tylko, 
rozpatrywanym p„d kątem widzenia w y . 
gody lub niewygody gospodarza.**

Obecnie Żydzi są słabo reprezento
wani w Sejmie i to rówr.iez wpływa na 
lekcew ażeni. Stosunek do Żydów w 
poprzednich Sejmach byt lepszy:

— ówczesny stosunek do żydów  był 
dotkliwy; obseny stosunek otwartych, czy 
ukrytych przeciwników żydowskich jest 
zarówno d )tkliw y, iak i pogardli wy

Ż y d z i z  Austrii do Polski
,,Hajnt" w korespondencji z W ied

nia podaje spostrzeżen i o wpływ ie os- 
tatnjch wypadków w .Austrji na sy tua
cję Żydów w tym kraju:

.,  Koniec tej walki —  to znaczy dy
ktatura Heim wehry, F 3y, jako zastępca 
Dollfussa. Faszyzm  w stylu Mussoliniego 
w Austrji. Nic ponadto — tylKo znacznie 
więcej niechęci do żydów.'*

Judofobja będzie system atycznie 
wprowadzana w życie:

.,—  A co będzie gorsze — to cały sy
stem szantażu w stosunku do Żydów. Wy 
ciskanie ostatniego grosza, zm uszanie do 
opłacania się za każdy kącik, za każdą 
kroplę powietrza, za każdy promyk świa  
tła. Innemi słowy: średniowiecze, śred
niowiecze w stylu austrjackim.**

Średniow iecze- w krajach niem iec

kich. ale zatu „nowoczesność** w k ra
jach słowiańskich — Rosji, Polsce-. To 
też Żydzi masowo uciekają do krajów 
słowiańskich, a m. in. do,Polski- Do sa- 
mei Lodzi przybyło 500 Żydów:

Na innem miejscu czytam y w tem  
samem oiśmie depeszę z Lodzi-

,,— W  związku z  wypadkami w A u . 
strji daje się zauważyć masowy powrót 
Żydów wiedeńskich do Polski Do Łodaa 
przybyło z W iednia 500 Żydów.**

r

A więc „powracają" do Polski -,oby 
watele polscy" i ci, k tórzy nie s ą -  oby
watelami polskimi

Po Żydach niemieckich. Żydzi austry 
jaccy.

Śpieszą, jak do Ziemi Obiecanej!

W ielkie im prezy lotnicze
w  W a rs za w ie

WARSZAWA. 5- 3- (tfeh wt  G-)- 
W  maju i w czerwcu odbędzie się w 
W arszawie szereg imprez lotniczych. 
W  maju przylecieć ma do stolicy eskad 
ra kilkunastu samolotów sow;eck:ch. za 
równo wojskowych jak i komunikacyj
nych- Będzie to rew izyta no odwiedzi
nach eskadry nolskiej w Moskwie w 
listnnadz:e r. ub-

W  tym  samym miesiącu oczekiwa
ne jest wznowienie konferencji lotni
czej polsko - sowieckiej na tem at uru 
chomienia linji lotniczej W arszaw y—

Moskwa-
W  czerwcu ekipa Dolska złożona z 

32 samolotów turystycznych i wojsko
wych weźmie udział w zawodach cze
chosłowackich. W  ramach tych zawo
dów odbędzie się lot słowiański' które
go trasa  m. in- prowadzi przez P~lskę
i kraje Małej Ententy- Ukoronowaniem 
sezonu lotniczego będzie Challenge i
zawody balonów wolnych o nuhar Gnr 
dona Bennetta, które odbędą się we 
wrześniu w W arszawie.

—o—

Bilans Banku Polskiego
WARSZAWA- 5. 3- (PAT) W  ciągu 

ostatniej dekaty lutego zapas, złota w 
Banku Polskim wzrósł o 0-2 m;ljonv Jo 
sumy 478-5 milionów. Jednocześnie 
stan pieniędzy zagran;cznvch i dewiz 
powiększył się o 0-9 do 779 milionów. 
Sum a wykorzystanych kredytów  wzro 
sła  o  42.8 do 751*8 milionów. W  szcze

gólności portfel wekslowy powiększył 
się o  27-3 do 332-8 miljonow. Pożyczki 
zabezp;eczone zastawami wzrosły o 8 2
do 56-8- Portfel zdyskontowanych bile
tów skarbowych powiększył sie o 7-3
do 53-8- Zapas polskich monet srebr
nych i bilonu powiększył się o  12 mil

io n ó w  do sumy 45,9 m ilionów

Pozycja inna aktyw a spadła o 3-6 
do 122-7. Natomiast pozycja inne pasy 
wa wzrosła o 1-9 do 216-3- Natomiast 
płatne zooowiązania wzrosły o 7-4 do 
270-6 W zrost ten nastąpił na skutek 
znacznego powiększenia sald na ra 
chunkach żyrowych kas Państwowych, 
mianowicie o 36 milionów do sumy 
40-8, podczas gdy pozostałość na in
nych rachunkach spadła o 28-6 milio
nów-

Obieg Biretów bankowych w wyniku 
wyżej wymienionych zmian nano~z'ze- 
gólnych rachunkach powiększył się o 
30 6 do sumy 9391 mil jonów. Pokrycie 
złotem wskutek wzrostu ob:egu biletów 
i stan natychm iast płatnych zobowią
zań uległo zmniejszeniu z 44 63% na 
43.12%, przekraczając normę statuto
wą o 13 punktów-

Stopa Dyskontowa Banku 5% , za
stawo wa 6% .

Restytucja Habsburgów 1
BUDAPESZT, 5. 3. (PAT). Urzędo

wa „Fugget Lenseg** przynosi z Wied
nia sensacyjną wiadomość, że mimo u- 
spakajających oświadczeń kół politycz
nych, w najbliższym czasie wydane bę-l 
dą konkretne zarządzenia celem prze
prowadzenia restytucji Habsburgów.

Zarządzenia te dzielić się mają na 
4 etapy: t) unieważnienie ustawy de- 
tronizacyjnej, 2) sprowadzenie zwłok 
cesarza Karola, 3) zezwolenie na pobyt 
w AUotrji ces. Zycie i arcyksięciu Otto
nowi, wreszcie 4) próba osadzenia Otto
na na tronie.

Akcja powyższa odbyła się na zasa
dzie porozumienia między legltymista- 
ml austriackimi, węgierskimi i arc, 
Ottonem,

Tajemniczy wybuch 
na lotnisku

FORT LEAVENWORTH (Stan Kan
sas) 5. 3. (PAT). Pożar wywołany przez 
tajemnicy wybuch zniszczył 10 samolo
tów oraz hangar 1 uszkodził większe za-_ 
pasy materjałów w SKładach wojsko
wych.

Szkody obliczane są na pół miljoną' 
dolarów. ~ .

Według reladi P. A . T  -a
CZĘSTOCHOWA, 5. 3. W  dniu 

2. b. m. w Kłobocku pow. często
chowski w godzinaen wieczornych na 
przechodzących ulicą miejscowych kup
ców żydowskich napadło kilku osobni, 
ków, którzy zaczęli Ich bić. Na krzyk 
napadniętych wybiegli mieszkańcy oko
licznych domów, którzy również zostali 
zaatakowani przez napastników. W wy
niku zajścia dwu kupcom żydowskim 
zadano cięższe uszkodzenia ciała noga« 
ml, 3 zaś odniosło lżejsze ranję

W  dwa dni po tym wypadku t. j. 
dnia 4 b. m. odbyło się w kościele para
fialnym w Kłobocku nabożeństwo ża
łobne za duszę śp. Grodkowskiego i 
Wacławskiego zamówione przez miej
scową placówkę Stronnictwa Narodo
wego. Po nabożeństwie członkowie 
Stronnictwa Narodowego wyszedłszy z 
kościoła usiłowali uformować pochód 
przeważnie z pośród przygodnych ob
serwatorów i znajdujących się w koście
le na nabożeństwie włościan, do czego 
policja nie dopuściła. Z okrzykami: „od
bić aresztowanych!“ rozdzielili się de
monstrujący członkowie Stronnictwa 
Narodowego na 2 grupy: jedna z nich 
rozpierzchła się sykrótoe, druga zaś u- 
dała się na cmentarz kościoła parafial
nego, znajdujący się naprzeciw poste
runku policji i poczęła obrzucać budy
nek posterunku kamieniami, wybijając 
kilka szyb. Wobec nieusłuchania wezwa
nia do rozejścia się, komendant pow. po
licji dał strzał ostrzegawczy w górę, 
który spowodował natychmiastowe “  
spokojenie się i ucieczkę- demonstran
tów. Po zlikwidowaniu zajścia, nastąpi
ło w mieście całkowite uspokojenie. Do
chodzenia w sprawie napadu na kupców 
żydow.-.kicii i demonstracji na cmentarzu 
orowadzą miejscowe władze. (PAT), 

- o —
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Wybory do Okręgowego Towarzystwa
Ro ln iczego w  Ja ś le

Jasio 6 marca.
W  dnia 26 bm. odbyły s ię  w  sali Rady

‘Pow iatow ij wybory do O.T R. Sanacja  
przygotowywała się do tycL wyoorów od 
dłuższego czasu m ilcząco, pragnąc oŁb ~  
dzić tę placówkę w yłącznie swoim i ludź
m i. Poufnie desygnowano na radców Izby 
Rolniczej do Krakowa ks. Pawikowskrego. 
Dla osiągnięcia zw ycięstw a przesłano za
proszenia do członków niepewnych lub 
zgoła wrogo usposobionych dopiero w o. 
statniej chwili, licząc na to, że ze wsi 
chłopi nie nadążą, w zględnie otrzyiuają 
zaproszenia pc terminie.

Tym czasem  chłopi dopilnowali swego  
obowiązku i zjechali się grom adnie na 

,-salę Wobec takiego stanu rzeczy posta
wiono wniosek, by dopuścić do głosow a
n ia  tylko tych, którzy zapłacili okładki za 
rok ubiegły, w ielu  bowiem chłopów zale
ga z opłatą w  tych czasach kryzysu. W 
tern wstaje osiw iały w pracy społecznej 
m arszałek powiatowy p. Sr.pzyńskl i -  
świadczą że on również nie zapłacił, oo 
nikt się 'o wkładkę nie upom inał, d e  że 
także traci g ljs , zatem  nie m ając tu co

robić, opuszcza to szanowne zebranie. MI. 
m« konsternacji matadorów wychodzi. 

Chłopi grom adnie opuszczają zebranie, 
mówiąc: ,,My także za m arszałkiem !1* Za
częto na gw ałt ratować sytuację. W nio. 
skodawca cofnął swój niefortunny w nio- |

sek, chłopi wrócili i rozpoczęły się w y
bory.

Jedynie dzięki daleko posuniętej u go. 
dowości ze strony matadorów i dzięki ich 
prośbom; weszło do Zarządu C.T.R. dwa  
sanatorów, (Burda i ks. Paw ikow ski) ale 
radcą do Izby Rolniczej w Krakowie wy_ 
brano chłopa p. Sobonia, a obok niego  
weszła do Zarządu grupa chłopów z pra\v_ 
dziwym  Iegjonistą p. Sroczyńskim młod. 
szym  na czele. Potok

„Sam otny radca”
Lwów, 6 marca.

(t) Lwowski Wydział śledczy otrzy
mał ostatnio szereg doniesień przeciwko 
rzekomemu „hrabiemu", óO-letniemu An
toniemu Odrowąż-Pieniążkowi, b. urzę
dnikowi wojskowemu z Torunia, oskar
żających go o oszustwa matrymonialne. 
Pieniążek, będący człowiekiem żona
tym, lecz nie żyjącym z żoną, przedsta
wiał się różnym kobietom jako samotny 
emerytowany radca województwa, i w

Dwa śmiałe włamania w śródmieściu
■ Lwów, 6 marca.

(t) Wczoraj w  liucy jakaś szajka zło
dziei specjalistów od włamań sklepo
wych dokonała dwu śmiałych wła
mań w śródmieściu.

I tak w godzinach rannych właściciel 
„Zakładu Odzieżowego" w pasażu Miko 
lascha doniósł policji, że po otwarcia 
swego sklepu stwierdził, iż w nocy zło
dzieje wtargnęli tam przez otwór w mu
rze, graniczący m z magazynem drogerii 
Mikolascha. Do magazynu złodzieje do
stali się przez piwnicę, gdzie ukryli się 
zapewne w nocy. Włamywacze splądro 
walł cały magazyn „Zakładu Odzleźo- 
wego", ale co skradli narazie jeszcze nie 
zdoianc usTalić.

Równocześnie niemal zgłosił policji 
kierownik firmy tekstylne] btachiewi :z 

* i Abrysowski (pl. Halicki 12), że również 
'w  nocy dokonano włamania do sklepu 
tej firmy po wybiciu otworu w tnuize.

: Refleksje reklamowe.
Indywidualizm polski odzwierciedla 

się  m oże najwybitniej pod względem  
budżetu. G dyby kupcy brali wyłącznie  
pod uwagę budżet domowy obywatela, 
a nie impulsywnoćć i sugestie kupujące 
go, to  cały szereg towarów mających  
zby t w  Polscet leżałby dotąd w srda- 
dach wolnocłowych czekając napróżno 
na wykupienie . M e popełnię chyba
,,zdrady narodowej" jeżeli stwierdzę
czarno na bialem, że patefony, wyporu 
żone bogato w p ły ty , posiadają u nas 
dom y, w  których brak dwu widelców  
do pary; że ozdobne futra są owocem  
najw iększych poświęceń; że piękna bie 
lizną jest rezultatem system atycznego  
głodzenia sie, a sprzęt sportow y miodzie  
ży  nabyty  za cene obywania sie bez 
najniezbędniejszej książki szkolnej■ Ky  
nek nasz ponad stan zmieścił w budże
tach nieprzebraną i niezliczoną ilość zdo 
byczy  kultury i techniku a wiec właś
nie tych artykułów, które przedew szy- 
stkiem  potrzebują reklam y, jako  wy- 
chodzcce poza ram y artykułów „pierw  
sze j potrzeby“• Jak wielki11 istnieją m oż  
liwości dla tych artykułów  na rynku  
polskim, niech, zbadaia zainteresowani, 
studjując ksiażket ,,psychologia nowo
czesnego Polaka".

Jeżeli nie przekona inserenta argu
m ent konieczności sHilego ogłaszania i 
konsekwentnego szukania odbiorcy, 
nie•„ : siennie do psychologii i w yko
rzysta  m om entv koniunkturalne. Co za 
riezbadan" i niezgłębiona m"gia kry 
je się w słowie okazja . U na* niewąt
pliwie okazja zmusza, prowakwe do 
kupna. Okazja łagodzi i osłabia naj- 
przykrzejszy  moment rozstania sie z 
pieniądzem, uzasadnia w ydatek . Ocze
kiwanie okaz ii, śledzenie iei — to zja
wisko notoryczne. Pod tym  względem  
w vbukilv indvwirlmtlizm nasz pomaga 
wvhi*nie do zbytku-

a
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W artość skradzionych towarów na
razić* jest jeszcze nie ustalona.

Dochodzenia w toku.

i prryspieszonem tempie oświadczał się o 
ich rękę, wyłudzając różne kwoty.

Wyłudził on m. in. od niejakiej pani 
Ch., która ufała mu szczególnie dlatego, 
że udawał człowieka niezwykle bozoDCj 
nego, bardzo dużą sumę. To też gdy po 
kilku dniach znajomości oświadczył jej, 
że ma w Toruniu 4-pokojowe urządzone 
mieszkanie i pragnie meble sprowadzić 
do Lwowa, lecz nie ma na koszta trans
portu, bez wahania dała mu na ten cel 
15uo zł. W tym samym czasie, kiedy się 
jej oświadczył, wyszły w kościele św. 
Antoniego trzykrotne jego zapowiedzi z 
inną osobą. Pieniążek udaje obecnie 
umysłowo - chorego i znajduje się na 
obserwacji na oddziale kliniki dla ner
wowo chorych.

Krwawy mord w Gródku Jagieł.
Lwów, 6 marca.

(t) Donoszą nam z Gródka Jagielloń
skiego: Wczoraj popołudniu na Rynku 
doszło do krwawego zajścia o tragicz
nym epilogu. Oto 21-letni Józef Falkie
wicz z Czerlan spotkawszy 22-letniego 
Michała Popka z lwowskiego przed

mieścia w Gródku, z którym miał od 
dawna jakieś porachunki, wszczął z nim 
bójgę, w czasie które] zadał mu śmier
telny cios bagnetem, tak, że Popko na 
miejscu zmarł.

Zabójcę policja aresztowała na miej
scu zbrodni.

Kup pan zapalniczkę!...
Lwów, 6 marca.

(s )- P an  Izrael Bergrun (pl- Gohi- 
chowskich l) lubi handel przem ytniczy. 
Dnia jednego jednak do rr "eszkania ‘e* 
go weszła straż celna i pod łóżkiem zna 
lazła dwie walizki, zawierające 720 za
palniczek. Pan Bergriin był niepocieszo 
ny. Miał już towar wypuścić na. pasaż 
Mikolascha. Hausmanna miał rozesłać 
sforę agentów na podwórka a tu te 
funkcjonariusze straży  celnej, a co gor

sza kara  w sumie 12.000 zł.
Pan Bergriin nie dał za w ygrana i 

odwołał się do sądu. Ber grun bronił się, 
że targował towaiem ,,krajowym " (czy 
taj Made of Berlin) lecz sad pod prze
wodnictwem r- Kapeckiego skazał Ber- 
griina na 7000 zł- grzyw ny względnie 
144 dni aiesztu- Oskarżenie popierał 
prok- ar- Dziurzyóski, bronił adw. dr. 
Mehrer-

P o m ię d zy „fialfcą“  piwa
a n o że m  rze źn ic k im

Lwów, 6 marca,
(i) Rzeźnik na górnym Łyczakow i  

niejaki Kazimierz Ro'iński jest jednym 
z tych, który podtrzymuje tradycje za
bijaków i awanturników tej okolicy. 
Gdziekolwiek się zjawi, tam musi na
tychmiast wyniknąć jakaś awantura, w 
której nóż. krew i trup odg rywają głów
ną rolę. Roliński niejednokrotnie był już 
za swoje „-wyczyny" dotkliwie karany 
a *nają go nietylko we Lwowie. Służąc 
w wojsku pobił się nawet ze swoim 
przełożonym, co odpokutował. Na Wę
grzech kroniki sądowe znają również 
Rotińskiego. Głównem polem jego popi
sów był szynk na górnym Łyczakowie, 
którego właścicielem jest Lifschiitz.

Tam też rozegrała się dnia 7 pa
ździernika 1933 roku awantura, która 
zakończyła się zamordowaniem niejakie
go Leopolda Staszkiewicza. Zaczęło się 
od „halby" piwa. Przy stole zabawiali 
się Leopold Kaszkiewicz, Wasyl Roman- 
ko, Wiktor Mazurek i Michał Kaśkow. 
W pewnym momencie wszedł pod- 
chmielony Roliński i przysiadłszy się do 
tej kompanii zażądał dla siebie „halby 
lwowskiego". Znając awanturnika nie 
poszli goście Liischirtza na lep jego za
chcianek, lecz wywalili go ze szynku. 
Po tej „eksmisji" opowiaaano sobie o 
awanturach Rolińskiego, jak to n. p. 
w Żółkwi usiłował wystrzałem z rewol
weru zamordować pana Kagrę. Zaledwie 
skończono rejestr awantur Rolińskiego, 
gdy tenże znów wtoczył się do szyn
ku, tym razem z nożem w ręku i w to
warzystwie swego syna Władysława i 
jakiegoś osobnika. Kompania oderwała 
się na chwil kilka od „lwowskiego" _.a

chwyciwszy krzesła i ławy wyparła na
pastników poza obejście szynku. Walka 
trwała na ulicy.

Wtem z za płotu wyskoczył Roliń
ski a zabiegłszy drogę Staszkiewiczowi 
pchnął go nożem w  lewą stronę piersi, 
kładąc go trupem na miejscu.

Po czynie począł uciekać a .ścigają
cy go nie mogli mordercy schwytać. 
Wnet jednak dostał się w  ręce policji a 
wczoraj stanął przed sądem przysię
głych. Trybunałowi przewodniczył rad
ca Jagodziński, oskarżał prok. Olberek, 
obronę Rolińskiego prowadził adw. dr. 
Batycki, powództwo cywilne zgłosił 
em. sędzia Zgóralski. Przewód sądowy 
przypomniał Rolińskiemu 24 jego awan
turniczych spraw a oskarżony płakał 
jak bóbr, zasłaniając się opilstwem, nie- 
szczęśliwem pożyciem w  domu itd.

Po werdykcie przysięgłych trybunał 
skazał Rolińskiego na 4 lata więzienia, 
zasądzając powództwo cywilne w su
mie 500 zł. Łyczaków Górny i szynk 
Lifschiitza odetchnie na pewien czas.

Odpowiedzi Redakcji
Fzczesny Stanisław; Sprostowania pań  

sk iegj nie wydrukujem y, gdyż ulegnie  
ono konfiskacio.

Józef Łop. Tarnobrzeg: Bardzo serdecz 
nie dziękujem y za nadesłaną notatkę ale 
nieststy nie skorzystamy z niej, gdyż już 
była o tem w naszem piśm ie wzm ianka, 

Antoni Kamiński: Nadesłanego artyku 
łu nie wydrukujem y,

, J. Sido“: Wiersz kiepski, nie wydru- 
jemy. Skryptów nie zwracamy. Co do 
czytania ,.Kurjera“, to proszę się z nami 
porozumieć osobiście.

W ala Bo. Przemyśl: Nie wydrukujemy

nte wydrukujem y. *
Felicja 6, Turka: W ierszyka słostrz^- 

nicy Pani nie w ydrukowaliśm y, gdyż jest 
bardzo siaby.

S l . r; i D A
Giełda z b o ż o w a

Krnkćw, 27 lutego. 
Kursa ustalone na podstawie, cen ot)i 

j-Łntacyjnych.

Pszenica dworska czerw
od a®

stand. 22,50 22.70
Przenieś, biała stand. 2290 22.25
Pszenica targowa stand. 2L50 „1.75
Żyto dworskie stand. T4.60 14 75
Żjto tar6owe stand." 14.40 14.60
Owies dworski stand. 12 50 12.75
Owies targowy 12,25 1_ 50
Jęczmień dworski ii.oO 16.50
Jęczmień targowy 14 w 14-25
Kukuruaza krajowa 21.— 22. >
Proso 19 — 20. -
Groch zwykły jadalny 25.— 27-*
Siano słodkie 6,50 7.—
Siano średnie 5.— 5.50
Siano kwaśne 4 - 4,50
Koniczyna pastewna: 7 . _ 8 —
Mak niebieski z  workiem 50.— 52.—i
Kminek kraj. czyszczony 165.— 175.—.

37.00 S&.óu
31.50 32.50

23.50 23.75 
Ii 7.00 17.50 
13 00 13 50
29'— 30 -

n«venna okr. Krak.
45 proc.
60 proc. poznańska 

Mąka żvtnia okr. Krak.
I gat. 0—65 proc.
II. gat! 55 proc. sitkowa  
65 proc. sitkowa  

Graham pszenny 
Otręby żytn ie  9.40 960
OiręDy pszenne 9.75 9.0(1

Ceny orjentacyjne wypośrodkowane 
przez Komisję notowań na podstaw ie nie* 
oncjalnych transakcji oraz podaży i po* 
iyiu.

Tendencja spokojna, dowozy średnie.

Giełda warszawski*,
Warsraws 5. 111 1934 

•a proc. p o i budovrl«r«i 41'75 
4 proc. poi. inwestycyjna 108'-
4 pruc. poi. inwest. seryjm.112*75
5 proc. pt>ż konwerayjna 59’5 
* proc. poż. kolejowa
6 proc. poż. dolarowa 
4 proc. poż. dolarowa
7 proc. poż. stabilizacyjna 
10 proc. p o i. kolejowa

ęddnsk 
Hbłandja 
Londyn 
N. Jork

5525

57 90 
58*

N. Jork
Paryż
Berlin
Amsterdam
Brukswla
Rzym

0 aryż 
Londyn 
N. Jork 
Brukaela 
Rzym
Amiti rdi_m 
Berlin

Londyn 
N. Jork 
Bruki tla  
Rzym 
Zurych 
Amsterdam

W a lu ty i dewizy
172-90 Paryż 34*93*5
35t u 5 Praga 21--99

26-95 Szwaje-rja 171*45
5 31-25 Wiedeń

210*40■. 5-31-5 Barlin

iełdy zagraniczne
Ł c  d d y n. 5. 111,

507 * Zurych 15 73.0
77*15 Praga 12218
12 80* Budapeszt 25*—
7-5F.75 Bukareszt 5-10
21-81* Wiedeń 28 j7
59 0 o - Warszawa 26*93

Z □ r y c h, 5. III
20.37*5 W iedeń 73*30
15*72*5 Praga 12*83 5
309*75 Warizawa 58*32 5.
72T5* PudLptszt 3*0526*60- Bukareszt

208.'. 7-5 Bueuoi A ires
122*80*

P a r y  i ,  5. UL
77*15 Praga
15.20*5 Bu.careszt
J5. 16 Wiedeń
130*50 Berlin 602*5
490*75 Warszawa

Akcje.
Bank Polaki 78’50

Reforma podatku lokalowego
(g) Ustawa o podatku lokalowym  u-* 

kazała się w  roku 1924. Za sta łą  podsta* 
wę wym iaru tego podatku przyjęto pod„ 
stawowe komorne z  roku 1914 przeliczoną 
na walutę polską.

W chwili obecnej płatnicy podatku  
lokalowego wpłacają ten podatek ni« we 
d?ug faktycznie ponoszonych kosztów m is  
szkaniowych, ale według teoretycznych! 
często liczb z roku 1914, odbiegających od 
istotnego stanu rzeczy.

W ychodząc z założenia, że podatek  
powinien być wpłacony m e od kwot nia  
realnych, ale od sum istotnych, władzo  
zamierzają znowelizować przepisy o po-- 
datku lokalowym ,

Podstaw-a wym iaru uległaby z reformo 
waniu w  ten sposób, że zam iast komor
nego z roku 1914 wziętoby za podstawę 
komorne płacone faktycznia.
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C O  D Z I U E K  P I E S I E ?

M a r c a
Wseh. sł. 5 g. 57 no, 
Zach. <ł. 17 g. 12 m.

Wtorek
K o lety  panny  

( Środa: Tomasza )

Rozkład fotów
ważny do 28. II. 1934.

FRAKÓW _  WARSZAWA
(codziennie ___ tafcie w  niedziele)

| o. 12.50 Kraków A. p. 10.20
, ▼ p. 14.40 Warszawa | o. 8.30

Odjczd autobusu w  Krakowie: Biuro 
PLL „LOT“. Szpitalna 32 godz.  12.05 — 
Odjazd autobusu w  W arszawie: Hotel
P olonia, Al. Jerozolimskie 39. godz. 7 50.

KRAKÓW — KAIGWIUE 
(Poniedziałki, środy i piątki)

a | o. 13.10 Kraków A p. 10.25
13.50 Katowice | o. 9.45

Odjazd autobusu w  Krakowie; PLL. 
iOT“, Szpitalna 32, godz. 12,45 . . Od

jazd autobusu w Katowicach: , Crbis‘‘ Dy- 
rekcy |na 2, godz. 9.00.

Uwaga: Ze względu na warunki lo
kalne, godziny odjazdu samocnodów mo
gą ulec zm ianie. O ścisłych godzinach  
odjazdu pasażerowie informowani są  w 
friurach PLL. „LOT".

Odjazd pociągów z Krakowa
Do W arszawy: #.15 11.20 15.05 1712

21.31, 22.25 23.10.
Do Lwowa: 0.10 0.52 7 50 8.50 IM S

13.22 19.67 23.30.
Do pozn«nla: 5.30 0.15 11.DO 20.25 22 25
Do Katowic; 5.30 8.15 7.00 9.05 11*6Q 

14.00 16.40 18,10 20.25 22.25.
Du Zakasanego: 1.12 9.05 10.17 16.30.
Do Oświęcimia: 5.15 13.40.
Do W ieliczki: 6.15 8,25 10.00 11.50 13.0? 

15.05 17.50 1915 21.50.
Cyfry tłustym  drukiem  oznaczają po 

ciąg pospieszny.
—:o : —

Dyżury aw.no lekarzy: dr. Brariejow  
ski Jakób lw o w sk a  41 (teł. 116-09). dr. 
Godłowski Zbigniew' Kanonicza 6 (tel_ 
182-22), dr Hollander Erna Karmelicka 
48 (tal. 147-34) dr. Sokołowski Adam Sta  
rowiślna 62 (tel. 117-17).

Dyżury nocna aptek. W  Krakowie:
Apteka pod K oriną Rynek 22. Apteka 
p ad . Gwiazdą Florjańska 15, Apteka pod 
Opatrznością Karmelicką 23. Apteka War 
szawska Aleja 29 Listopada 17, Ypteka 
pod Aniołem Dietla 76. W pof’gćr*u: 
Apteka pod Orłom p lac Zgody 18.

REPERTUAR  
(TEATRU IMIENIA J. SŁOWACKIEGO
' Wtorek 6. 3. „t adną historja".

Środa 7. 3. „Towarlsirz".
REPERTUAR KINOTEATRÓW

ADRIA: i,Parada rezerwistów". 
BAGATELA: „Życie zaczyna się jutra-* 
APOLLO: ,,Prywatne życie H enry, 

ka V1U>‘.
ATLANTIC: ..W yspa dra Moręąu" i

„Pan Spelec ‘astro strzela".
MUZEUM: .,JegO Królewska Muść" i 

Biały mustang"
PROMIEŃ* .Jasnowłosy sen i Króle

stw a  zwierząt"
SŁONKO; ,.Cyrk“ tbeł ..Kazimierzą  

Raszewskiego"),*
J58TUKA: „Kliih dżentelmenów." (Lli- 

ve Brock).
ŚWIT: .Przekleństwo rasy" (Nil* Aa, 

ther).
UCIECHA: Nie jestem  aniołem  
WANDA; ,,\V Twoich ramionach" (J. 

Harley i Ciarkę Gable ).

KRONIKA KULTURALNA  
Z Teatru Miejskiego im , J. Słow ac

kiego. Dziś w ę \vtoMk „Ładna historja" 
z dyr. Osterwą Ludwiżanką, Kosmowską 
Karbowskim w rolach głównych. W pro 
hacn pod kierunkiem  reż. J. Karbowskie 
ga dramat K. II, Rostworowskiego ..Ju
dasz z Kariotu".

Balet G. Bońenwiesera wystąpi poraź 
drugi dziś we w tarek o godz. 8 wieczór 
w sali Starego Teatru.

Z Kolegjnm W ykładów Naukowych. 
We wtorek 6 bm. Leon Kryczkowski wy 
głosi odpzyt pt. '..Suteryny literackie". 
We czwartak 8 bm. p**of. Tadeusz Bochen 
ski w ygłosi odczyt pt. .,Dzieie śpiewnej 
duszy" fczwarty wykład z cyklu ,.Z mo
ich pielgrzym ek po książkach"). Począ
tek obydwóch odczytów o godz. 7 w ie
czór.

Wieczór ku czci K em ie Huberta Ros 
tworowskiego. Związek Zawodowy Lite
ratów Polskich i Teatr MiJjsH Im. Ju!- 
jusza Słowackiego w Krakowie urządza
ją we czwartek 8 bm. o godz. 8 wieczór 
w sali Starego Teatru wieczór literack -*- 
artystyczny poświęcany Karolowi Huber-

Zja ztf działaczy narodowych
w o j. k ra k o w s k ie g o
“  raków) 6 marca.

W  uL. niedzielę odLył s ię  w  Krakowi o 
zjazd './kręgowy preae^ów powiatowych  
ufaa kierowników Grup Młodych Stron
nictw a Narodego z całego- W ojewództwa  
krakowskiego. Na- zjazd przybyli jako  
prelegsnt mgr. Stefan Niebudek z  Czę
stochowy oraz ja so  delegat władz , cen  
tralnych poseł dr. Tadeusz Bielecki. W  
zjeżdzie wzięło udział około 100 osób. 
Z jazd został zakończony obiadem, który  
przeciągnął się do późnych godzin papo

łiidnidwycli.
Ó gooiz. 6 w ieczór omtyrc s ię  zebranie

krakowskiego Koła Stronnictwa Narodo
wego z licznym  udziałem  gości, na któ- 
rem mgr Stefan Ni ebudek z Częstocho
wy w ygłoeil referat pt. ,W alka o narado 
w „ Częstochowę1*. Osobę prelegenta jak 
i jego referat przyjęto entuzjastycznie.

Otwarcie wystawy „Jednorogu”
W ub. niedzielę 

w Pałacu Sztuki nastąpiło  
staw y grupy artystów  .,Jednoróg

Kraków, 6 marca. j twarciu w ystaw y w zięli udział: wicewa  
o goaz. 11 przedpoł. | jew^da W alicki, prez. m. Krakowa ar.

otwarcie w y i
W  *3- 1

Kaplicki. dow. DOK gen. Łuczyński i in.

N ie p ra w d ziw e  wiadomości
o przeniesieniu Ubezp. Społecznej ze Stryja do Doimy

Lwów, 6 marca, 
( t)  Rozeszły sję pogłoski, jakoby 

centaróa Ubezpieczalni Społecznej mia 
ła być przeniesiona ze S try ja do Doli
ny. Inorm acją tą  zaniepokoiły się 
zwłaszcza szerokie sfery mieszkańców 
Stryja, co oznaczałoby dla tego m ia
sta poważny ubytek Dowiadujemy się 
na podstawie informacyj ze strony

miarodajnej* że pogłoski powyższe nie 
m ają żadnego uzasadnienia- Natomiast 
rozw ażana jest jedynie kwest ja . utwo
rzenia oddziału stryjskiej Ubezpieczal
ni Społecznej w Dolinie- Nie ulega w ąt 
pliwości. że ewentualnie powołani do 
życia tak; oddział, nie wpłynie na osła 
bierne stanu posiadania m iasta Stryja*

—o—

Pow oływ ana wójtów M w o ^ r / t h
Agencja W schód donosi: Wojewo

dowie otrzym ali okólnik M inisterstwa 
spraw wewnetrzych. zaw ierający dy 
rektyw y w sprawie powoływani wójtów 
zawodowych. Okólnik zarządza* że wój 
tów zawodowych należy powoływać 
tylko w niektórych gminach witjsKich, 
specjalnie trudnych do administrowa
nia i posiadających rozwiniętą gospo
darkę gminną, a więc w niektórych gmi 
nach przem ysłowych, letniskowych* u-

zdrowiskowych i ewentualnie posiada
jących na swym obszarze m iastecz
ka lub osady o ożywionym ruchu han
dlowym

Sam fakt ustanowienia w gminie 
instytucji wójta zawodowego, nie po
zbawia m andatu urzędującego woita 
niezawodowego, który urzęduje nadal* 
chyba, że będzie wybraną na wójta z a 
wodowego, IuD utraci manciat w myśl 
przepisów ustawy scaleniowej-

towi Rostworowskiem u. Na program  zło  
ży się przem ówienie prof. Pigonia o Ju 
das. u z Kariothu", posła Paehm arskiega  
o „Czerwonym marszu", recytacje art. 
teatru krakowskiego posTyJ K; H, Ros 
twor iwskiego i jego fantazji dramatycz
nej ..Czerwony marsz". ,

KOMUNIKATY
Z Chrześcijańskiego Frontu Gospoda? 

czego. Dziś we wtorek o godz. 7 wieczór 
w 'lo k a lu  Ch. F. G. odbędzie się zobrŁnla 
z  referatom "insp. Seweryna HdHeli dyr. 
Muzeum Etnograficznego w Krakowie pt. 
.Przem ysł Ludowy w Polsce".

Z TowOrzystwa Czechosł Dziś we 
wtorek o godz. 8 wieczór w sali Boloń- 
skiego odbędzie się uroczysta akadęmją 
ku uczczeniu 84 rocznicy urudzin prezy
denta Republiki Czechosłowackisj. T. G- 
Masaryka. Na program ziozą Się liczne 
poj isy artystyczne. Po akademii nerbatfcą 
towarzyska

Z Towarzystw4 Ekonomicznego. W 
środę 7 bm. o godz. 6 wieczór w sali Izby 
Przein —  Handlowej prof. Sorbony pa
ryskiej, Henryk Hauser w ygłosi odczyt

pt. ..Niebezpieczeństwa dla pokoju polity  
ki handlowej państw współczesnych".

8  Towarzystwa Lekarskiego. P osie ize  
nie T. L. oclbęazie się w środę 7 bm. o 
godz. 8 wieczór w sali T. L, (Radziwił- 
lqwi,ka 4). j  [gw E ! —  ' '  '

A m y tje  radiostacji 
krakow skie*

Wtorek, 0 marca 1954.
"•“ MKL.-o.d0 Audycja poranna z W arsza
wy. 11,35 Program na tteień bieżący, 11.40 
codzienny przegląa Praby Polskiej z War 
sza wy. 11.50 Wiadomości meząco, 11,57 
Sygnał cza„u i hejnał z Wieży Marj. 12.05 
Koncert ae Lwowa. 15.25 Trans, z War sza 
wy. 15.40 Ptyty gramofonowe (meiodje z 
nowych operetek) 16,25—17.50 Trans, 
z W arszawy. 17.50 Plyjy gramofonowe. 
18.00 Tran*, z W arszawy, 18.35—19.00 P ly  
ty gramofonowe 19.00 program  na dzień 
następny. 19.05 .,Stary Kraków" gawęda  
w apr, dr. J. l40br*yckiego. 19.20 Rozmai
tości 19,25 Trans, z Warozawy. la,43.W ia  
dom ości sportowe lokalne. 19,47—f3.30 Tr. 
z W arszawy.

KRONIKA LWOWSKA
REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH 

TEATR W TELKI
Wtorek 6. 3. g. 19.30 .(Rodzina1" (A. t2.)

TEATR ROZMAITOŚCI
Wtorek 6. 3. g. 19.30 „Tawariszcz" (A- 13) 

BIURO KONCERTOWE M- T L E R K A .

Wtorek 6 marca: Koncert Muzyki P ol
skiej (urządzony staraniem  Federacji Tol.

Czwartek 8 marca: Koncert Symfonie- 
ny połączonych Orkiestr 26 i 40 pp...(sta-. i 
ranięm i ną ceie Ligi Marskiej i Koionjai, 
nej).

«E SZTUKI
Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięk

nych we Lwowiu, Gmach Mincum Prze
m ysłowego wejście c-d ul, Uziecluszyek.cU 
1, \V salonach Towarzystwa otwartą jesti 
wystawa prac: artystów-malarzy: AceJoń 
skiego. Ackerównej, Bzunka, Erba, Kędzia 
ry, Łobosa, M und-ALksandiowej Nowa
kowskiej Pobisza, Psacbisa, St.rzvg.wv- 
skiego. Topolnickiego I Zarembskiaj. V.'v 
stawa otwartą jest codziennie ud 10—15 
Wstępy zniżone.

nrnnFłTTiA’}
ATLANTIC: Przyjaciele i kochankowie"
APCLLO; „Aniołowie piekła::
ADRIA: .Randyta detektyw" oraz „Dzie
sięciu i Pawiaka."
CHIMERA: „Zakazana mebel ja" ’ ■=■■*

Mojika).
COLOS.SFUM: ..Gzarowna n >c1 re

w ia ..Pow itanie L w ow a"..
CASINÓ: „Sekret kobiety" i ..Buster <v 

kabarecie".
GRAŻYNA: ..Córka pufku" oraz rowja

.,Gdy się kobiota zarumieni**, 
KOPERNIK: „Nitwidzialny człowiek"' 

MARYSIEŃKA: Mub Pżeptelir.enćw." 
MIRAŻ: ,,C?arUąs,z“ . ora.& ..S-mę zmaH- 

wienio Slima"
MUZA: „Uśm iteh szczęścia*1 s Nermą 

Sohftrer
PAŁACE; Eugenju?? Bodę — Pieśniarz 

Warszawy,
Sł-ONCR: ,Za jego grzechy*1 i rew ja. 
STYtLOW*Y: Zwycięzca Hotelu Atlantic" 

oraz rewja 
PAN: „Obind o 8.‘* oraz rtwja.
PASAŻ: „Banita" QrRZ „Podrót vv daleki 

świ at“.
Ś.W1T; ..Wielka księżna Aleksandra" Je- 

riiza i Ślęzak,
RAJ: „papryka" Irena de ż.ilahy. 
WANDA: , Pod fałszyw ą flagą". 
UCIECHA: „Żebrak z Bag.tadu** oraz rrw  

ja

KOMUNIKATY TEATRÓW MIEJSKICH
Najbliższa prem iera Teatru W ielkiego  

„Gospodą pod Białym  K o n i e m W naj
bliższym już czasie.’ ukaże się na scenie 
Teatru W ielkiego wspaniałe widowisko  
muzyczne Gospoda pad B iałvm  Koniem" 
jedna e najświetniejszych nowości, ja
kie w ostatnieh czasach pojawiły się na 
repertuarze wszystkich metropolij ‘euro
pejskich. W  zespole lwowskim  reżyseruje 

Gospodę" W acław Radulski. dekoracjo 
projektuje Andrzej Pronaszko, tańco u- 
iiladu M aksym iliana Statkiewicza. Obsadę 
stanow ią p izyskana do roli oberzystki 
Józefy. Mela Grabow-ska, primadonna o- 
nery lwowskiej i poznańskiej, oraz pp.: 
Kamińska M atusiakówna. Slaska, Berski 
Brochwicz, Dorwski, Krzemieński, Leliwa

Lewicki, Nawara, Poloński. Ratschka Stę 
powski Szpigai ówicz, W ięckowski i ih.

Teatr W ielki. Dzisiaj w e wtorek orai 
w dnie następne gra Teatr W ieiki korne 
dję A. Słonim skiego ,.R od‘ina“ (Abun. 12)

,TowarisZOz‘‘ vAoón. 13) św ietna ko* 
m ejja  J. Devala odegrana zostanie dzi
siaj w*3 \Ytorek oraz w dnie następno w  
Toatrzo Rozjfctkitości. W  przem iłej tej ko 
medji udział-biorą pp.: Dziewońska, Strą 
chocki, Białoszczyński i Leliw a w rolach 
głównych, dalsza ‘obsada spoczywa w  r# 
kar.h pp.:‘ Krzywickiej, MialuaSkównUj, 
Przystawskiego. CzajKOwskiej, Niczew* 
skiej, Guitnera i innych. Reż. K, Tatar
kiewicz. B ilety do nabycia w Kasach Ta 
atrów i w Kasie Biura .,6 ot—Abo—Rad" 
plac Marjacki 9, t?l. 26-56.

KOMUNIKATY
aERBATKA STRONNICTWA NAkiO. 

DuW EdO odbędzie n ę  dnia 7 m .ca  a 
godz. 19.30 (7.30 wioaz.) ' * loLala Kota 
Lwowskiego Stow. przy ul. P iłsudskiego  
16. II. p. od podwórza z ral«.ratem rod. 
Dra W ładysława Swiirskiego pt. Obecne 
położenie międzynarodowe*' W stąp dla 
członków i wprowadzonych przez aieh  
gości.

ReKOlekcIe dla m łodzieży robotnicze],
W poniedziałek dn. 5 bm, rozpoczęły się 
w Bazylico M etropolitalnej obrz- łaC. we 
Lwowie (plac Kapitulny) Rekolekcje dla  
młodzieży robotniczej, jzem leślniczej, przb 
m yślowej i handlowoj w  nast. porządku: 
Nauki rekolekcyjna od 5 do 9 bm. coJzien  
nie o godz 7-ej wieczorem. Spowiedź Św, 
w sobotę 10 bm. od godziny 6„ej wieczo- 
rem, Komunja, św, w niedzislę 11 bm. pod 
ezas Mszy śtv, u godz. tsej rano w B azyli- 
cs M etropali.amej. Trosuny rorąco f». T. 
Pracodawców, aby ufatwiu m łodzieży od
prawienie rekolekcyj i przygotowanie się  
do Spowiedzi i Komunji św. Wielkanoc^ 
n e j .  tt p

Z ,,*niodzieży wszecnpoisKiej" Dziś w  
środę w  sali Czyt Akad. o godz. 19 od* 
będzie się zebranie Sekcji Stud Wydz. 
hum anistycznego i mat. - przyrodniczego.

Rosja dztsiojsia". Cdczyt na tem at 
wrażeń z ostatnio odbytej podróży pa Ro
sji sowieckiej — bogato ilustrowany prze
źroczami — w ygłosi JW P. Prof. Dr. B o
rowicz w Sali Kasyna i Koła lit. art^ we 
wtorek dnia 6 marca o goaz. 7-sj wiecz. 
Cały dochód przeznaczył prelegent na ce
le Towarzystwa Opieki nad Niewidom ym i 
we Lwowie. B ilety w oenie zł. 1.50, 1,00 i 
i 0.50 zł. do nabycia -,v przedsprzedaży z 
grzeczności w P. T. Frim ie E. Hawranek, 
pl, Marjacki 10, i Z. Grocholski, ul. Wa
łowe 9,. a w dniu odczytu przy kasie.

Posiedzenie Naukowego To w. Przyrod. 
nlków im . Kopernika odbędzie się we w to
rek 0 Bm! o godz. 18_ej w  Instytucie G’«a- 
oiogicznycznym  Upiw, J. K. ul. Długosza;
8 z porządkiem dziennym: Dr, Otton W y

szyński: ..W rażenia z podróży po Iraku** 
(z licznemi przeźroczami.) Gościa m ile wi« 
dziani.

Herbatka Towarzyska, p o lsk ie  Towa
rzystwo Tatrzańskie Oddział we LwHwie 
urządza we czwartek » bm- o godz. 20, 
w lokalu w łasnym  herbatkę towarzyską 
dla swych członków i gości wprowadzo
nych. W  programie referat prof. A. Leif 
kiewicra pt. ,,Na»2e góry w zim ie i w  Ir 
cie“ z przezroczami.

Zapisy na ostatnią w  Roku Jubileuszo. 
wym  Pielgrzym kę Polską do Ziemi Ś w ię. 
tej kończą się 10 marca. Kto tedy pragnie 
skorzystać z tej ostatniej okazji do w zię
cia udziału w  rzadkich uroczystościach. 
Roku Jubileuszowego, jakie się odbędą u 
Grobu Chrystusowego w czasls W ielkiego  
Tygodnia, niech nie zw leka dłużej. Zapi. 
sy przyjmuje Diecezjalny Instytut Akcji 
Katolickiej w Kielcach ul. 3 Maja 2. do 
dnia 10 marca, Do tego terminu należy  
przesiać następujące dokumenty, niezbęd
ne do wyrobienia poszportu.: 1) Dowód 
osobisty z  poświadczeniem  ‘obywatelstwa  
polskiego. 2) Dowód zam ieszkania. 3) 3 fo- 
tografje bez kapelusza. 4) Mężczyźni ksią
żeczkę wojskową. 5. Oficerowie Reberwy 
— pozwolenie DOK na wyjazd. Jednocześ
nie ze zgłoszeniem  należy przesłać 100 zł. 
aliezki. Na żądanie Instytut w ysyła  szcze
g ó ło w i prospekty pielgrzym ki. Pielgrzym  
ka wyrusza ze Lwowa 20 mnrra powraca 
do Lwowa 17 kwietnia. W Ziemi Świętej 
zabawi 17 dni! Pielgrzym ka zwiedzi Kon
stantynopol i Ateny, a za specjalną do
płatą 230 zi. — i Egipt. Ogólny koszt w 
kl. III. 1190 zł.

—O-
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ZE S P R A W  RUSKI DH

U k r a i n i z m  i Ż y d z i
D r. Doncow  o ojirzy z  nad Zachodu

W  zeszycie marcowym „W istnyka" 
dr. Dm ytro Doncow w artykule p- t. 
„Br.rza nad Zachodem'* mówi:

— Ostatnie wypadki w Paryżu i W it. 
dniu zadały dotkliwy cios internacjona
lizmowi i nastraszyły żydowstwo m iedzy.
narodowe. Należy pjstaw ić kilka kropek 
nad i. Szczególnie zaś kilka pytań:

1) Kiedy Jewish Chronicie mówi o hor. 
dach ukraińskich Chmielnickiego d l-cze . 
go się obraża, kiedy się mówi o innych  
hordach?

2) Jeśli ..Biumowie" uważają że nie 
etycznym jest, gdy się wdzieramy do ich 
warsztatu pracy. do handlu, to dlaczego 
jest etyczne, gdy Litwinowie i Troccy wy 
dzierają naszemu włościaninowi warsztat 
/•racy, ziem ię, i oddają ją poa koloniza 
cję?

3) Czy uważaliby Żydzi za rzecz nor
m alną .gdyoy np. Ukraińcy zaczęli wy
dawać prasę żargonową i tworzyć part je 
pod swoim  ukraińskim  przewodnictwem? 
Czy1 nie oburzyliby się przeciwko temu? 
A jeżeli tak, to jakież prawo m ają się 
oburzać, kiedy my protestujem y przeciw
ko działalności K^m. Part. Zach. Ukr.. 
którą rządzą Żydzi? Jakie prawo m ieli
by do oburzania się gdyby Ukraińcy nie 
dopuścili do wydawania gazet żydowskich 
w języku ukraińskim ?

4) Jeśli Żydzi oburzają się na zasadę, 
swoj do swego to dlaczego tę sam ą za
sadę skrupulatnie stosują we wlasuem  ży
ciu?

5) Jeśli Żydzi, nawet tacy, jak M argj. 
im, czynnie lub biernie bronią Szwarc- 
barta mordercę Petlury, to jakiem  pra
wem ich prasa w języku rosyjskim  odsą
dzała oJ czci ukraińskiego patrjotę Mi- 
chnowskiego, który bronił włościan ukra 
ińsKich. oskarżonych 'o pogromy?

6) Jeżeli .,Chwila" z daty 8 lutego pi
sze, że nie wypada wytykać Żydom bol
szewików żydowskich, gdyż , oni w dzi
siejszej Rosji Sowieckiej zam aią odgrywa, 
ją rolę, by w ogóle wpływać na bieg wy 
padków", to dlaczego prasa żydowska bro
niła Szwarcbarta w 1926 r„ skoro Petlura

w tym czasie również nie m ógł wpływać 
na bieg wypadków na Ukrainie?

7) W ieszd e jeżeli Żabotyński i i*mi za 
..grzechy Hitlera" wypowiadają wojnę 
całemu narodowi niem ieckiem u to dla
czego się oburzają kiedy niektórzy za 
grzechy Trockich, Radków , innych czy
nią odpowiedzialnem i szersze koła żydów  
skie?

nrótko mówiąc, jeśli Żydzi w swych  
pociągnięciach politycznych i w prasie 
nie kierują się żadnemi zasadam i, tylko  
interesam i swego koleLtywn, to dlaczego 
m y m a u y  się  trzymać innej zasady?

Pora głębiej postawić zagadnienia ży 
dowskie, Żydzi wraz z upadkiem m onar- 
chji przestali być Czynnikiem demokraty
cznym. Zwrócili się w śtrónę dyktatur

Legion i ^odych u K :. Nuncjusza
w  Budapeszcie

Katolicką Agencja Prasowa
Agencja ..Iskra ' w opisie przyjęcia 

w Budapeszcie wycieczki studentów 
polskich z Legjonu M/odycli podała 
również relację z andjencji u Ks. Nun
cjusza:

„W  ostatnim dniu robytu w Buda
peszcie przedstawiciele Legjonu Mło
dych.'wchodzący w skład delegacji stu- 

i dentóyy Polaków, złożyli wizytę Nuir 
| cjuszowi Apostolskiemu na Węgrzech 

J. E- Angelo Rotta- W raz z de'ega'*' 
Legjonu Młodych udał się p- Turówicz,
przedstawiciel organizacji akademic-

l kiej -.Odrodzenie", który przedstawił 
JE. Nuncjuszowi Rotta członków L e
gjonu Młodych. Po dłuższe; rozmow ie 
dokonano wspólnej fotografii, poczem 
Nuncjusz Rotta pobłogosławił Legjo- 
nowi Młodych w jego pracy i poezyna- 
niacn'-

W iadomość powyższa, o ile odpo
wiada rzeczywistości, jest dość nie
zwykła. jeżeli się weźmie pod uwagę 
stosunek Legjonu Młodych do religji i

I Kościoła, Cu znalazło wyraz, w liśde 
pasterskim  Episkopatu Polski, i jeśli się 

| przypomni, że nawet w ostatnim  nu- 
. nerze organu koła uniwersyteckiego 
' Leg.ionu Młodych („Rucn Młodolegjo- 

nowy" nr- 2). znajdują się drwiny ze 
Stolicy Apostolskiej (w artykule ,,W al
ka o programy")-

W każdym bądź razie wizyta u Ks- 
Nuncjusza mogła tnieć cel podwójny:

1. albo ,,Legionowi Młodych" ęlw ■ 
S iło  o zamanifestowanie swej lojal* 
uości w stosunku do Koś ioła katolic
kiego. coprawda w sposób dość oryg i
nalny — bo zagranicą,

2- albo chodz'ło tej organizacji o re
klamę, co naturalnie byłoby naduży
ciem dobrej wiary Ks. Nuncjusza w B u
dapeszcie i mogłoby mieć niemiły re
zonans w następstwie-

Dalsza działalność Legjonu Mło
dych w Polsce i jego ustosunkowanie 
się do Kościoła będzie stanowiło odpo
wiedź na jedna z powyższych alterna
tyw-

przeciwko szerokim masom denrosu. W  ta 
kim charakterze Źydostwo xnalazio się po 
tamtej stronie barykady. ■ Lecz to n is  
wszystko. Żydzi to naród bez państwa, bez 
własnego' terytorjjm , bez własnego języ
ka, grupa, która nie rr.oże m ieć żadnego 
zrozumienia dla wartości, które są  dla  
nas tak drogie. Dlatego to Żydzi są nam  
obcy. są społeczeństwem , którego wpływy 
kulturalne nie mogą być dla nas korzyst
ne. Grupa etniczna, która nie ma pietyz
mu i szacunku ani do języka narodu, 
wśród którego zamieszkuje, ani do jego 
aspiracyj narodowych, a wvstepuje jako 
czynnik par excellence międzynarodowy 
i anacjonalny, nie jest korzystna w spo
łeczeństwie, wśród ktorego mieszka, skoto 
pragnie zdobyć kierownictwo nad niem.

Kiczem innem . jak dążeniem  do zdo
bycia rządów nad ludnością autochtonicz
ną są takie zjawiska, jak 1) Troccy i Li
twinowowie na Ukrainie. 2) żydów skie 
K-P.Z U. w Galicji i pochód przeciwko 
samoorganizacji gospodarczej naszego na- 
rodu, 3) pochód przeciwko kulturalnej 
samoorganizacji Ukrainy zapomocą lite . 
ratury kom unistyczno-żydowskiej tu i na 
Ukrainie. Próba w pływania na polityczną, 
ekonomiczną i kulturalną samoorganiza- 
cję naszego narodu ze strony Źydostwa — 
zawsze napotka na veto z naszej strony„» 
Siły internacjonalizmu —  groźne na Ukra 
inie, śmieszne, aczkolwiek zaczepne, w Ga
licji, — gotują się do rozpaczliwej w aiki, 
starając śię konwulsyjnie utrzymać pano
wanie nad duszą naroau. Niektórzy prze
bierają się w ubrania barwy ochronnej, w 
nadziei, że znajdą tam swe .,nowe szlaki1* 
(aluzja do tytułu nieistniejącego już m ie
sięcznika, komunizującego, „Nowi Szla- 
chy“), że uda się im poprowadzić masy 
..na spotkanie" (aluzja do tytułu tygodni, 
ka literackiego ,.Nazustricz“) swem u ro- 
syjsko-m oskiewsko-żydowSkienni m esja. 

szowi Ich dni są policzone, bezsilnie p lą
czą się w  ogonie internacjonalizm u, p o 
wrotna fala zachodu zm iecie ich z  po 
wierzchni ziemi. Bęazie to. być może, naj
ważniejszym  u nas oddźwiękiem nadcho
dzącej z zachodu burzy.

„Diło" i ,.Nowyi Czas* omawiając 
żydowskie artykuły w londyńskiej. „Je- 
yyish Chronicie" — broniły ukrainizmu 
przed zarzutem  antysemityzmu, nato
miast dr. Doncow jest już znacznie od
ważniejszy wobec Żydów-

H A S K A w a rzy w n e , kwiatów® 
i g o s p o d a r c z e  poleca M l  HD RIEEL

Lwów, Rulewskiego 3.
C ennik  n a  ć ą d e n ie  

w y eg tam  b e z p ła tn ie .

Jubileusz prof. Franciszka Nettóausera
Lwów, 6 marca.

Cały m uzykalny Lwów obchodził 
w  sobotę uroczyście jubileusz jednego 
z swych n a iu j bitniejszych przedsta
wicieli jubileusz pięćdziesięcioletniej 
pracy pedagogicznej i publicystycznej 
prof- Franciszka Neuhausera-

O dostojnym Jubilacie i jego dzia
łalności pisaliśmy obszernie przed kilku 
dniami — dzisiaj chcemy dać wyraz 
uczuciom, jaki dla prof. Neuhausera 
posiada cały Lwów. Najwido:zr.iej u- 
jawnione zostały te uczucia na obcho
dzie ku czci prof- Neuhausera urządzo
nym, który odbył się w salonach hotelu 
Oeorge‘a, a zgrom adził bardzo licz
nych reprtzentantów świata mu
zycznego. przedstawicieli prasv, mia
sta, kolegów, przyjaciół i uczniów. C a
łe żrcie poświęcił swe poświęcił Jubilat 
pracy w ukochanvm przez siel/e Lwo
wie, tó też słusznie cały Lwów przez 
swych przedstayvicieli wziął udział w 
tej pięknej i wzniosłej uroczystości.

Do Jubilata przemówił wpierw nre- 
zes Dembowski, jako przedstawiciel 
Poi- Tow- Muzycznego, w którego kon
serwatorium prof- Neuhauser jako je 
den z na.iwybitnieszych pedagogów od 
czterdziestu lat nieprzerwanie pracuje. 
Następnie zabrał głos dyr. Dr- \dam  
Sołtys a za nim przemawiali n- Ke11ec- 
Kremiowa im Związku muzyków i pe
dagogów, prof- Cz- Krzyżanow ski im. 
recenzentów muzycznych, p. Rasp hn- 
chóru Towarzystwa muzycznego, nrc- 
ześ Laskownicki im. Syndykatu dzien
nikarzy, radca Nóflinger nu. Związku 
Tow. Śpiewaczych, p- W . Jędrzejewi- 
czówna im. uczenie i wielu, wie'u in
nych- Po przemów'eńiach zabrał glos 
wzruszony Jubilat dziękując w szyst
kim z ate dowodv uznania i za te pięk
na nad w yraz chwile dającą mu po
znać, że praca jego bv?a skuteczna i o- 
wocna. że przysłużyła się umiłowanej

sztuce i przyczyniły się do mnuzykal 
nienia drogiego Mu miasta. Jubi'atowi 
wręczono upominki, dyplomy i kwiaty- 

Również i mv przyłączam y się do

ogólnych życzeń pod adresem  Jubilata: 
niech prof- Franciszek Neuhauser oto
czony7 poyyszechnym szacunkiem i mi
łością, jak najdłużej pracuje i dz!ała 
na swem ukoehanem polu dla dobm 
muzyki.

J t i i  n a d e s z ł y  ,
0 5 T A T N IE , N O W O ŚC I

NA SUKMIE, PŁASZCZE I KOSTJUMY 
DAMSKIE ORAZ WEŁNY NA UBRANIA 

MĘSKIE —  DO FIRMY
u Lwów,

pl. liapli 1.
Ceny nadzw yczaj n isk ie!

„DOM MODY
2430

Z SALI ODCZYTOWEJ

„ P r t w o  naturalne a etyka 
chrześcijańska”

wysłuchany z nieslabnacem zacieka- 
wńermn do samego końca, czego, do
wodem były gromkie oklaski, jakiemi 
nagrodzono dostojnego prelegenta. Po 
referacie wywiązała się ożywiona dys- 
dusia.

U-s.

Pod tym tytułem staraniem Sekcji 
propagandy Sódalicji M ariańskiej Tr.D- 
bgencji M ęskej we Lwow/e Ks. Prof*
Dr- Michał W yszyński wygłosił referat 
dnia 26 lutego lv r. w lokalu y\ jasnym 
przy ul- H alickej 5- Referat doskonale 
i zwięźle ujęty i yvypo\viedz:any, został 1

„B re ta n ia  — M o rze  i L ą d “
Na ten tem at odbył s'ę 24 lutego 

w sali Izby przcm.-handl- yve Lwowie 
odczyt p- M. f  ravs.se, inspektora tury
styki Francuskich Kolei Państwowych, 
który w tvm celu przybył do Lwowa- 
Odczyt ten stanowił pierwszy z II cy
klu odczytów, jaki organ żuje Polsko- 
Francuska Izba Handlowa we Lw owie 
celem rozpowszechniania wiadomości

o Francji i je.i kulturze. Po inauguracji 
odczytu przez wiceprezesa Izby p. inż- 
St. Rybickiego, yyygłośił p. Fraysse po
wyższy odczyt, a raczej pogadankę 
z w'ielką swada i znawstwem rzeczy 
opisuiac barwnie piękno krajobrazu bre 
tońskiego, życie i zwyczaje tamtejszej 
ludności i t. p- W  czasie pogadanki o- 
kraśzonei prawdziwie francuskim dow

cipem wyświetlono trzy bardzo zajm u
jące filmy francuskie, dostarczone 
przez Przedstawicielstwo Francuskich 
Kolei Państwowych w Polsce, które z a 
znajomiły słuchaczy z pięknem krajo
brazu i folkloru bretońskiego- Licznie 
zebrana publiczność darzyła prelegenta 
za naprawdę interesujący odczyt okla
skami.

Książka naukcvia dla 
wszystkich

Od ty godni a trwa w W arszawie tama 
sprzedaż dzieł naukowych i naukowo.po- 
pularnych, zorganizowana przez Kasę im. 
M ianowskiego, prowincja bierze udział ,v 
tej 6pizedaży. zam awiając książki drogą 
pocztową

A kcja'K asy im. Mianowskiego podyk
towana jest narastającą oddawna potrze
bą udostępnienia książki najszerszym sfe 
rom inteligencji, to też ceny wyznaczona 
na ten okres, niższe o- 50. do 80. proc. 'od 
katalogowych, nie pokrywają kosztów  
wydawnictw. Oczywiście do sprzedaży 
przeznaczono tylko ograniczoną liczbę eg
zemplarzy.

Sprzedaż -odbywa się w ekspedycji 
w ydawnictw Kasy im . M ianowskiego  
(Warszawa, Nowy Świat 72, — Pałac S’a- 
szica konto PKO. Nr. 1371), gdzie od 9-ej 
7.rana do 7_ej wieczorem przesuwają się 
tłum v kupujących.

Rezultat pierwszego tygodnia przyt- 
slaw ia się cyfrą okoto 10 tys. sprzeda
nych dzieł. Ponadto z prowincji zamówi o. 
no już pońad tysiąc dzieł, pomimo, że za
m ówienia pocztowe zaczęły napływać do
piero od wtorku.

Niezwykle zainteresowanie Kasy im. 
Mianowskiego oraz szybki o tempo sprze. 
dąży każe przewidywać, że już w pierw
szej połowie przyszłego tygodnia zabrak. 
nać może niektórych dzieł, przeznaczo. 
nyc* do taniej sprzedaży w mniejszej ilo- 
śri egzemplarzy. Ilość ta nie będzie je
dnak powiększona, zarówno zo względu 
na szc/urte zapale nakładów jak i na ich 
księgarską wartość.
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Plastyczny kinoteatr
Z olbrzymiem zainteresowaniem sie

dzi obecnie cały  P aryż  roboty podjęte 
niedawno koło lekonstrukcji jednego 
z tam tejszych kinoteatrów, — który 
dv>piero dnia 1 m aja br. otw orzy znowu 
podwoje, jako ,,Ginó plastique‘‘.

Przedsiębiorstwo to, zarejestrowane 
już w rejestrze przemysłowym, przy
stąpiło do zrealizowania pierwszego na 
całej kuli ziemskiej kinoteatru plastycz
nego. którego otwarcie zapowiada się 
iako prawdziwa, sensacyjna rewelacja-

Jak z Pizeprowadzonych dotych
czas prób wynika, dzięki specja1nej 
konstrukcji i ustawieniu całego syste
mu zwierciadeł, obrazy wyświetlane w

tym  filmie posiadają pełną trójwymia
rową plastykę, dając kompletne złudze
nie rzeczywistości. Jedynem, co te fi
gurki chodzące, mówiące i śniewaiące 
odróżna od zwyczajnych ludzi jest to, 
iż są one o wiele mniejsze, niż w rze
czywistości być powinny-

Cała adaptacja kosztuje stosunkowo 
niewiele, skoro towarzystwo, które bu
duje ów pierwszy k :noteatr plastyczny, 
rozporządza kapitałem zaledwie 650 ty 
sięcy franków.

Również i sfery naukowe zaintere
sowały się żywo tym  wynalazkiem, 
którego znaczenie dopiero w prakiyce 
da się należycie ocenić- (r-)

—: o: —

Drogocenne oko
W  Kairze żyje pewien Anglik n a 

zwiskiem Ryszard Bennett, k tó ry  po
siada najcenniejsze chyba oko na całej 
kuli ziemskiej.

Utraciwszy oko skutkiem nieszczęśli-

Monopol na dobre dowcipy
Jest rzeczą wiadomą, ze dobry dow 

cip objeżdża świat cały. Pow tarzają go 
pisma hum orystyczne, krąży po ka
wiarniach j zebraniach towarzysKiih, 
budząc wszędzie śmiech i wesołość- 

A za każdym razem  — w tej czv in- 
hej wersji — uchodzi za coś zupełnie 
oryginalnego- Kto był naprawdę auto
rem, — tego nikt nie wie i nikt nie 
mówi.

Zirytowani tym  stanem rzeczy ar
tyści kabaretowi w Nowym Jorku wnie: 
śli obecnie do władz projekt specjalnej 
ustawy, przewidującej rodzaj patentu 
na dowcipy. •

Każdy dowcip będzie wciągany do 
specjalnego rejestru, z podaniem n a 
zwiska autora, k tóry  w danym razie 
mógłby występować na d roJze sądowej 
przeciw ewentualnym p'agjatorom- — 
Procedura byłaby prawie takasama, 
jak przy ustawie ,o ochronie w ynalaz
ków*

Ochrona dowcipów obowiązywać ma

przez dwa lata  od daty ich zarejestro
wania- (r-)

wego wypadku, kazał on sobie sporzą
dzić sztuczne oko— z oerłowej masy, 
agatów i szmaragdów. P ro teza ta. w y  
konana artystycznie, zwraca uwagę 
Każdego, dzięki niezwykłemu b’askowi 
drogich kamieni- Toteż Bennett mus' 
dobrze pilnować tego skarbu, prawdzi
wego „oczka w głowie", kilkakrotnie 
już bowiem organizowano nanady na 
niego, by odebrać mu ten niezwykły 
skarb- ( r )

Dom y 7. baw ełny
Na otwartej niedawno w Ameryce 

wystawie .-Dom przyszłości" zw raraią  
ogólną uwagę modele domów pomysłu 
inżynierów Freya i Kochera.

Domy te posiada ja śc‘anv i dach zbu
dowane ze sprasowanej bauetny. sto 
sowanej w tej samei mniejwięcej for-

m?e, jak zwyczajne cegły-
Zdaniem wynalazców koszta budo- 

wg małego domku, nadaiacpgo się spe
cjalnie na „weekend", a zbudowanego 
z cegieł bawełnianych, n'e przekraczają 
tysiąca dolarów- (r•)

Wspólnik i spółka
W spólnik w spółce jawnej a ie  może 

przad rozwiązaniem spółki żądać zwrolu 
swsgo wkładu wniesionego do spółki.

Ustanowienie wspólnika w  spólca ja
wnej kierownikiem  spółki nie odbiera 
mu charakteru wspólnika ar,i nie (iajo 
mu charakteru pracownika spółki. (Orze- 
czanie Sądu Najwyższego Nr. III 2. C. 
260/32-

I w Anglii też zmierzch 
milionerów

Liczba milionerów w Anglji zmniej
szyła się w  roku ubiegłym o i27 osób. 
Kraj ten liczy w chwili obecnej tylko 
333 osób, mogących pretendować do ty
tułu milionera. Rola milionera w  Anglii 
nie jest łatwą, jeśli się zważy, że czło
wiek ten musi rozporządzać rocznym 
dochodem w sumie 150.000 funtów na 
podstawie taryfy podatkowej. Z liczby 
tych 333 dochodem powyżei 1*/ł miljo- 
na rocznie rozporządzają 94 osoby, 57 
bogaczy ma dochód od 1 do lV% miljona, 
182 cieszy się dochodem od 3/4 do I 

I mujona. Do najbogatszych luazi w  An- 
l g!ji zalicza się książę Westminster,
I Elierman junior i sir Robert Perks.

—o—

K u r j s r  s p o r t o w y

Krytyczna siedmnastka
Dzienniki brukselskie ZKv®cają uwagę 

i  i ' cyfra 17 odgry w a od dłuższego czasu 
specjalną ważną, a krytyczną fo lę  w 
dziejach belgijskiej rodziny królewskiej.

I tak król Albert I. zginął tragiczną 
śm iercią dnia IZ  lutego; Leopold II. u- 
m arł 17 grudnia 1909. królowa Marja 
Henrjeta rćwnoież 17 grudnia i902. o j
ciec króla Alberta, hrabia Flandrji, zmarł 
dnia 17 grudnia 1905.

Dnia 17 grudnia, 1865 w stąpił na tron 
król Leoipoldi II. — zaś dzisń 17 .istopada 
jest dniem urodzin zarówno obecnej krć 
lowej Astrid, jak i hrabiny F lan irji. m a
ki kibla Alberta. (r,)

— :o :—

PIŁKA NOŻNA
W K iakowie rozegrano wczoraj sz’.- 

reg spotkań piłkarskich. Sensacją była 
klęska Cracovii, która przegrała z FK3 
Katowice w stosunku 3:1 (2:1). Pozaten. 
W isła wygrała z Koroną 4:0 <0:0 a Pod  
górze pokonało Legję 5:1 (0:0).

W  Król. Hucie rozegrany został dorocz 
ny m iędzym iastowy mecz piłkarsk' mię 
cŁzy reprezentacjami Katowic i Król. Hu 
ty. Zwyciężyła Król. Huta 5:4 (4:3). W i
dzów około 5.00J.

W Łodzi ŁKS osiągnął z robotniczym  
W idzewem wynik rem isowy 2:2 (0.2), 
W1<S pokonał Hakoah 4:1. Union Touring 
_  Makkaoi 4:2 i łT SG  — W ima 1:0.

W  Przeitiyśln odbyły się pierwsze za 
wody piłkarskie pomiędzy Polonją a In 
lendanturą zakończone wynikiem  9:4. 
Bramki dla Polonji zdobyli Orawiec ó, 
Mandrzej 2, Siucia i Ekert po jednej.

W Londynie ćwierćfinałowe zawody
o puhar przyniosły olbrzymią sensację. 
Uchodzący za najlepszą drużynę Anglji 
Arsenał przegrał z Aston Yilla 2:1.

W  W arszawie odbył się szermierczy 
turniej eliminacyjny przed m istrzostwa
mi Furopy. W szpadzie poza konkursem  
zwyciężył por. Laskowski, w konkursie 
pierwszy był Sobik Katowice 2) Zaczyń 
ski (Kat.). 3) W odnicki (Lwów*).

W odbywających słą w  Poznaniu m l
strzostwnch Polski w ping pongu w roz 
grywkach indywidualnych doprowad ono 
do póninału. Do gier finałowych zakwa- 
lifikuwli się Klein (Tarnów) Buczek Tar 
nów) p up  :k (Zagłębie) i Finlcelstein  
(Wwa).

—0—

H U M O R
OSZCZĘDNI SZKOCI•

Co kosztuje pokój tv hotelu?
— 12 szylingów- 
— A śniadanie?

—  3  szy ln g i -
A garaż dla auta?
Gratis.

— Doskonalef Place za śniadanie 2 
garażem, a spać bedę w molem aucie•
ID J O T A !-

Piotr i Paweł menawldza sie serdecz 
nie- Pewnego dnia sno iv k a h  s k  no ob
cy. na wąskim irotuarze. P .otr kroczy  
stanowczo przed sieb e i mówi głośno:

— Nie usiąpuie idiocie•
A na to Paw eł: -
— Ja owszem  - i schodzi na jezd4 

me-

Legitymacje Ubezpieczali Społecznej
W związku ze scaleniem  ubezpieczalm  

społec nych, wprowadzone będą dja pra
cowników nowe legitym acje ubezpiecze
niowe. Będą one zawierały stwierdzeni? 
zakresu ubezpieczenia oraz specjalna ru
bryki, dotycząc-a praw em erytalnych. Za
pisywanie nabytych praw do emerytury

'odbywać się będzie corocznie.
W ym iana legitym acyj dokonywać się 

będzie tylko w razie przyjścia z ubezpie
czenia robotniczego do urzędniczego (kate
gorie pracowników fizycznych i um ysło
wych)

— :o
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SYGNET SIR RYSZARDA
Tłumaczyła z an g ie lsk iego  Felicja Zielińska

— Sir Johnie, panie i panowie, starania moje zo- 
Itały uwieńczone tym oto szczęśliwym rezultatem.— 
Pan Oldcraft otworzył owłosioną pięść, a goście po
stąpili naprzód i zobaczyli na szerokiej dłoni pana Ty
tusa cieniutką, złotą obrączkę, na której błyszczał ka
myk zwany kociem okiem; wobec tego powstał szmer 
i szum pełen podniecenia lecz natychmiast wrzawa 
ucichła, bo pan Tytus ciągnął dalej;

— Panie i panowie, czy jest między państwem ktoś, 
kto przyzna, że widział ten pierścionek?

Głębokie milczenie, w czasie którego oczy wszyst
kich wyrażały zdumienie.

— Jakto, nikt z panów? — Nalegał pan Oldcraft. 
— Czy żaden z panów nie zna tego pierścionka?

Milczenie kłopotliwe, nieznośne...
—Więc, moje panie i panowie, jako gorliwy 

urzędnik muszę sam zabrać głos i wyznać, gdzie zna
lazłem ten dowód zbrodni. Panie i panowie, ja więc 
i moi towarzysze przeszukaliśmy wsie okoliczne 
i miasteczka, ale wczoraj zwróciłem uwagę na tę miej
scowość i — na gospodę Gyfford Artus. Przetrząsłem 
Ją całą i na końcu znalazłem ten pierścionek w sy
pialni — jednego pana — ukryty w walizce — tego 
pana!... Panie i panowie, znalazłem go w walizce — 
kapitana Despard‘a!

Nastąpiło chwilowe bolesne milczenie przerwane 
natychmiast wrzawą pełną zdziwienia, niewiary, szy
derstwa i domysłów — wszystkie języki pracowały: 
jedynie kapitan Despard milczał spoglądając na pier
ścionek z kociem okiem, który błyszczał na dłoni T y
tusa Oldcrafta.

Wtem donośny głos Sir Johna uciszył tumult

i zwrócił się do milczącego kapitana:
— Panie — rzekł, spoglądając na spokojną twarz 

Desparda to znowu na pizebległy wyraz pana Old
crafta — tnoże w tem jest jakiś dziwny hm — dz> • 
wny zbieg okoliczności, który pan będzie mógł wytłu
maczyć, jeżeli tak — proszę mówić.

Kapitan Despard uśmiechną) się i wyciągnął rękę.
— Czy mogę zobaczyć ten pieścioaek z bliska? — 

Zapytał.
Pan Oldcraft zawahał się, ale wobec danego zna

ku Sir Johna położył błyskotkę na otwartej dłoni ka
pitana.

— Więc, panie — zapytał Sir John, obserwując 
niezamącony spokój Desparda — czy widział pan kie
dyś ten pierścionek?

— Zdaje mi się, źe tak. Sir Johnie.
— Aha, gdzie, gdzie panie?
— N'e jestem obowiązany na to pytanie odpo

wiedzieć.
— Ale prawo tego się domaga od pana, ja doma

gam sie także! — Zawołał Sir Ryszard oburzony.
— Mój drogi Sir Johnie, niech pan się tak nie 

unosi!
— Panie kapitanie, proszę pamiętać, że to poważna 

sprawa, więc zechce pan być tak uprzejmym powia
domić nas jakim sposobem on znalazł się w pańskiej 
walizce?

— Ach, Sir Johnie, obiecuję to wyjawić przy naj
bliższej sposobności — odparł z uśmiechem kapitan — 
tymczasem pan, panie Oldcraft powiada, że ten pier
ścionek był na palcu zbrodniarza, co?

— Tak — rzekł pan Tytus.
— A. więc, proszę natrzeć! — Odpowiedział kapi

tan. - Ręka mordercy musiała być trochę mniejsza 
od mojej — widocznie! — l wyciągając dłoń Despard 
pokazał, jak pierścionek wchodził zaledwie na koniec 
małego jego palca. — Niestety moja ręka! — Westchnął. 
— jest w iększa, niżeli myślałem. —-T o nowiedziaw^szy

roześmiał się ironicznie i rzucił pierścień panu Old- 
ciaftowi. który postarał się go uchwycić i potem długo 
i uparcie spoglądał na kocie oko.

— Kapitanie Despard — rzekła tymczasem Hełena 
i podała mu rękę — muzykanci gotowi, zaczynamy 
pierwszego gawota.

ROZDZIAŁ XXIX.
Opowiada o nocnem zdarzeniu.

Sir Ryszard siedząc w kryjówce patrzył na zanie* 
pokojoną twarz gospodarza Johna.

— Wróciłem znowu chociaż nie na długo — rzekł,
— A ja rad jestem, że wielmożnego pana widzę — 

odpowiedział John takim samym przyciszonym gło
sem. — Słyszał pan ostatnie wiadomości?

— Dlatego tu jestem. Jak to się stało?
— Nie wiem. Ale zaiste, ostatniemi czasy tyle rze 

czy się dzieje.
— Kapitan Despard jest ranny, co Johnie?
— Złamał rękę i potłukł się, tak mi mówił doktot 

Samson. Przed godziną podobno biedny ten pan po 
tknął się i wywrócił, a nie był pijąłiy — to mogę po
świadczyć, Sir Ryszardzie.

— Hm! — Szepnął Sir Ryszard, wpatrując sit 
w płomień świecy. — Czy posprzeczał się... z wice 
hrabią Rrocklehurstem, przypadkiem?

— Nie — ale ponieważ pan wspomniał o tem, zdaje 
mi się, że miał zamiar to uczynić. Bo, wczesnym wie
czorem przygalopował na podwórze i widząc mnie 
rzeki, jak zwykle łagodnie ale z ponurą miną: — Johnie 
czy wicehrabia jest w domu-5 Nie, panie — odpowie
działem ja. — W takim razie — rzekł on, oddaję ko
nia — dajcie mi znać, gdy tylko przybędzie natych 
miast — poezem zamj słony odszedł wolnym krokiem 
A ja widziałem, jak się zatrzymał i wyciągnął miees 
z pochwy; to więc i jego ponure wejrzenie daje mi 
dużo do myślenia, widzi wielmożny pan.

(C. d. 3$
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Kronika stanisław ow ska
S tan isław ć. 3. marca.

Ostrzeżenie. Nia jest dla naszych czy
telników nowina, że pawna indywidua cho 
dzą pomiędsv porządnymi ludźmi. Grasu. 
ją i na naszym  terenie takie typki i to co 
sm utniejsze wśród inteligencji. Jest taki 
wzniosły charakter wćród tutejszego nau
czycielstwa szkół średnich. Ostrzegamy 
zaiem wszystkicn przed owem indywidu
um. które poustępnie wciąga ludzi do roz
mowy, .prowoKuje ja do różnych uwag z 
których zaraz robi o k o w ie  a ni użytek In
dywiduum  to jest w  dodatku na tyle zło
śliwe, że często przekręca i zm yśla n ie
stworzone historje, A więc baczność przed 
prowokatorem.

Aresztowanie w  Stanisław ow ie. W  
czwartak wieczorem  policja stanisław ow 
ska dokonała aresztowania dwóch aka
dem ików a m ianowicie Kizimowicza i M e. 
dyskiego rzekomo za rozrzucanie i pro
pagandę ulotek antyżydowskich. Obu 
aresztowanych wypuściła policja w  sobotę 
w południe. Równocześnie przeprowadzo
no u obu domową rewizję.

tiumuna* l generał w  Btanlsiawuwie,
Ob. tygodnia we wtorek T> przybjl do 
S tan isław ów . generał adj. T enescj, dow, 
8 dyw. piechoty w Czem lowcach. Gen. 
Tenescu przybył z rew izytą do Gen. Łu
kowskiego, dowódcy 11 Jyw. Rano złożył 
gen, Tenescu wizytę płk. Kleebergowi do 
wódcy 6 pułk. kawalerji. oraz dokonał 
przeglądu pułkó’"" st&nł&łStoowSkifcb; W  
podróży towarzy£2ył ‘$ ei£  **“ 'tehekCu szef 
sztabu ppłk. Nikolau.

W alna Zgromadzenie Pot ftrągu P iłk i 
Nożne] odbyło się dnia 25 lutego przy 
współudziale delegatów zam iejscowych, 
p o  sprawozdaniach poszczególnych agend, 
/ustępującemu zarządowi udzielono abso. 
Autot-jum poczem wybrano no''-y zarząd

iv składzie następującym : płk, dyp. A- 
d im ezuk prezes. Klamer sekr., Misztal 
skarbnik, członkowie zarządu, inż. Jasiel
ski, Iiurok, Dr. Drohocki, Francas (Koło
myja), Hreczanyk i Mgr. Rubin. Do ko
m isji rewizyjnej weszli: Worobkiewiaz i 
Cwirenso. Po wyborach postawiono szereg 
wniosków, z których najciekawszy doty
czy stworzenia sam odzielnego Okręgu w 
w Stanisławowie, obejmującego wojewódz 
two stanisław owskie i tarnopolskie.

Zlikwidowanie domu „chadzek. Poli
cja obyczajowa zlikw idow ała dom scha
dzek przy ul. Dr. Krasowskiego 1. 12. w 
m ieszkaniu Bukowieckiej Pauliny. Prze
prowadzone śledztwo wykazało, że orga
nizatorem ijm u  schadzek Jest Tadeusz 
Hładysz, którego aresztowano.

Pożar tartaka. Ubiegłego tygodnia w y . 
buch! pożar w  tartaku Spółki polsko - 
szwajcarskiej w  Porohocn pow. Nadwór 
na,, Pożar wyrządził szkodę wartości 30 
tysięcy zł.

Rekolekcja w  kościele orm iańskim . W
poniedziałek 5 bm. rozpoczęły się reko
lekcje w  kościeie ormiańskim. Początek  
o godz. 18-ej. Nauka reKolekcyjna odbę
dzie się również dnia 6, 7, 8 i 0 marca 
br Dnia 10 marca spowiodz od godz. 17,ej 
W  niedzielę 11 mai ca Komunja św.‘ ge
neralna podczas Mszy św. o godz. 7-ej 
Po Mszy błogosławieństwo Papieskie z 
odpustem zupełnym. Nauk rekolekcyjnycn  
udzielać będzie ks. Konstanty Żukiawics 
Zak. Kaznodziejskiego.

3 .3 ja Magistratu. Dn'a 28 lutego br. 
odbyła się sesja Magistratu, na której 
przyjęto do związku przynależności gm in . 
nej 6 osób_ Następnie uchwalono pobierać 
tytułem  kar za zwłokę od zaległvch da
nin kom unalnych, których termin p łat
ności . m inął w  grudniu ub. roku. po 4

proc. od sum pobieranych w mi'es. marcu. 
Również zniżono opłatę za zużycie rzeźni 
m iejskiej.

Oblewa policyjna .W nocy z dnia 1 na 
2 marca organa policyjne przeprowadziły 
obławę, na terenie Stanisławowa, w  cza
sie której przytrzymano kilka podejrza
nych osób. Obławę ukończono o godz. 3_ej 
w nocy.

Z Tbalrn. w  poniedziałek 5 marca, 
Teatr Stanisław ow ski bawił w  Kałuszu, 
gdzie odegrano „Burmistrz z Stylmonuu*'1 
pop. i „Awantura w  Raju“ wiecz We 
wtorek 6 bm. Dudek.

Zabójca Dr, Laohmnnda przed sądem .
Dnia 13 marca stanic przed sądem  przy
sięgłych  w  Stanisław ow ie .Józef Nycd, 
zabójca dyrektora Szpitala powszechnego, 
Dr. Lachmunda. Trybunałowi przawadni. 
czyć będzie wiceprezes Dr. Cysarz, jako 
wotanci zasiądą s. s. o. Chmielewski 1 
Kadow.

sebronisko dla stanisławowskich k ol. 
porterów. Staraniem TSL., i Zarządj Miej 
skiego otwarto schronisko dla kolporte
rów, przy ul. Kazimierzowskiej w  dom- 
kach m iejskich, odpowiednio zrem onto. 
wanych. W schronisku znajdzie pomiesz
czenie i’ nocleg około 20 sprzedawców ga
zet. Opiekę nad schroniskiem  sprawować 
będą p. Krzeczkowska, i p. Dr. M ikasie- 
wiczćwna.

Aresztowanie .redaktora" W  Równem  
arsąztowano niejakiego Ignacego Kazi
mierza Libracha, przedstawiającego się 
jako redaktora „Folski W spółczesnej1* — 
pisma wychodzącego rzekomo w Warsza
wie. Libracht zbierał ogłoszenia od róż
nych firm i instytucyj pobierając z góry 
zapłatę za takowe nawet w dużaj w yso

kości. Między in. Libracht odwiedzał 
Stanisławów, w lipcu ub. r. gdzie p iwo. 
łując się na różne w ysoko postawione oso 
by, ze św iata literackiego W arszawy, wy

łudzał pewne kwoty z instytucyj staniała- 
wosk ich, na pismo, które m iało w yjść z 
początkiem listopada. Oczywiście pitnjo  
,.Poloka W spółczesna1* nie ujrzało śwdata 
Obecnie „pan redaktor** przebywa za krat 
kami.

BANK WłaScBcieli 
R e a ln o S c i

m. Lwowa ul Brajerowska 3. telefon nr, 
85.92 przyjm uje adm inistracje realności, 
wypłacając czynsze zgóry. Inkaso w ek . 
sli i innych pretensji za m inim alną pr>- 
w e  j ą. 493

Z A K Ł A D  H A F T U  I P L I S O U H A l f l
E D O f  E N  A został przeniesiony • li U w L ilii z pi. Halickiego 12 
na ul. W ało w ą  15, Lwów, do lokala 
frontowego, parter, naprzeciw poczty 
i Komendy Miasta. 517
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T o w a r y 187 

B t a w a t n e s
Największy wybór 
N a j n i ż s z e  c e n y Fr. LA, Bynelc 29

Telefon 25-55

Każdy wyra* 10 greszy — Ogłoszenia 
nie haadlowedo 10 wyrazów 50 gr., dla 

—jzak pracy do 15 wyrazów 50 gr. » O g £ o s z e m a  d c o & m .«
Jedno ogłosi snlo nie może przekraczań 
50 złów. Ogłoszenia reklamowe wśród 
drebaych kosztują za 1 mm. 1 łam. 30gr.

J u i e r e s y  P u m d £

Ramy stylowe
do ebraiów, najnowsze wzory 
saoTaaiczne, korniua do okien 
wykonuje specjaliata B Kotarba 
Lwów, Dnlęblanki (boczna Ro- 
mnaowicza) 2521

Dobry pomysł
w ym aca pieniędzy calem  
ir ea iiz iw a n la  go: p rzadsi ę 
bierstw o starego zniedolęż- 
nlałego w łaściciela potrzebu 
je  młodego sprężystego kie
rownika — r p ó ln ik a   dzier
żawcy. I pieniądze i młodych 
a  przedsiębiorczym  spólni 

ków znajdziesz najłatw le  
rapnmocą drobnego ogłoszę 
nia (do 10 słów  50 groszy) w 
nłni’3jszej rubryeą. 23750

S p w e d a ó e

Najmodniejsze
ladaiaie — aajtaniej a firmy 
Bruck I Gr ner Lwów, al. Try- 
boncUka 16. 511 | r

Lustro
Stająca. Bi U jo tek* dębowa, der
ki atajanne. odrazy Lwów, Kra' 
new skiego 17, m. 7, godz. 3 —4 

12734

Jadalnia
arzee swa Sypialnie maboniawa 
W dobrym etanie sprzedam. 
Lwbw, Stryj«ka 20. m. 10. godz. 
11 — 2. 12765

Garnitur
n ob li aatycznyck akazyjaie do 
Sprzedania Hartownia Liturgicz
na. Lwów, plac Trybunalski 1, 
telefon 83 - 93. 12b3b

Bóle głowy
kanwa ją skutecznie pastylki ka- 
w owe. Wyrób i skład: APTEKA 
MIKOLASCFA. Lwów. 295

Fortepian
iróc*u*ki, krzyżowy sprzedam 
bardzo t inio. Skleniarski—Lwów, 
Kopernika 26* 12690

Remington-
POR7ABLE, maszyna do pisania 
prawie nie używana i odkurzacz 
oIekŁrvczny do sprzedania. Wia- 
Jomośó Sklep Zakłada Gaz. 
Lwów, Chorążezyzny 6. 12711

Zakład kuśnierski
we Lwowie, istniejący 40 lat 
z najlepszą klientelą, jest do od
stąpienia ze względów rodzin
nych, razem z sklepem i towa
rami, lub tez cz< ściowo, Listy, 
Knrjer, Lwów, Zimorowicza 10 
Sródmioście katolikowi11. 12650

Męźusiu
kupimy sobie nowe meble a 
te co mamy, oraz niepotrzm  
ne sprzęty za strychu sprze 
lam y po dobrej cenie zapo 
mocą ogłoszenia w  Kurjerz? 
10 słów  50 gr.) w  tej rubry 

es.

Sól żołądkowa
usuwa zgagę neutralizuje kwasy 
żzłądkowe. Wvrtb i skład: AP 
TEK A MIKOLASCHA Lwów.

2?4

' K A ( i e s 4 f a 0 i d i

Mieszkanie
3 pokojowe komfortowe dobrze 
sytuowanym, od maja, Lwów 
Ujejskiego 6 12795

Mieszkanie
♦ pokojowe, pełny komfort, 
I piętro w nowej willi, ozielnica 
71 do wynajęcia ou 1. maja. 

Wiadomość Lwów, telefon 66-72 
12774

Gosiewskieoo 4.
Lwów do wynajęcia 4, 5, 6 i 7 
pokoji. 12776

Regularnie płaci
rai nareszcie czynsz loKator, 
którego znalazłem przaz dro
bne ogłoszenia w Kurjerze 
< 10 słów  bezpłatnie) w te. 
rubryce.

3 pokoje
kuchnia komfort słoneczne do 
wynajęcia. Lwów, Pohulanka 33,

. 12782

2 pokoje
knehnią, komfort poszukuje 

osoba na stanowisku rządowem 
— piwny płatnik — spokojny 
lokator. Listy Kur/er, Lwów, 
Zimorowicza 10 „Alfa*. 12684

Do wynajęcia
3 pokaja z komfortem, Lwów 
Sierpowa 16. 12b95

4 pokojowe
mieszkanie komfort Lwów, Kur
kowa 32 od maja do wynajęci- 
tel. 9288. 12696

Mieszkanie
3-pokojowe od 1 kwietnia. 1 » Tw 
ul. Kadecka. tel 6490. 12715

.£ to
wynajmie dom ogród Zimna- 
woda Wiadomość: haka, Sanok, 
p >ste restante* 12737

Piikój

4 pokoje
komfort, słoneczne od kwietnie 
wynajmie gospodarz. Lwów, teł. 
39-65. 12718

Poszukuję
ookoju z terasą, obszernego, nie- 
umeblowanego z pełnym kom- 
forten w dzielnicy ogrodowej. 
Listy Korjer, Lwów, Zimorowi
cza 10. „Katoliczka*. 17724

Lwów
Kwiatkówka 7. de wynaięcia
ookój z kuchnią i sklep. Oglą 
dać można od 2-ej do 4-ej.

12800

Do wyuajęcia
}ekój, przedpokój, kuchnia. Listy 
^nrjer, Lwów, Zimorowicza 10 
Kaueja* 12801

Kilka
mieszkań słonecznych suchych. 
Do wynajęcia Kraków, Jadwigi 

Łobzowa 21 b. 12780

2 pokoje
pełnokomfortowe wynajmę zaraz 
nowa kamienica. Lwów, Królo
wej Jadwigi 47. dozorca wskaże.

12785

Nieumeblowane
2 pokaje słoneczne, łazienka 
kuchnia lub utrzymanie odnajmę 
Lwów, Sobieszczyzna 6 |I  p.

12699

4  p o k o j e
kuchnia komfort d - wynajęeai 
Lwów, Ostrołęcka 14. 12696

Kraszewskiego 11
Lwów 3 pokoje kuchnia komfor
towe wynajmie gospodarz. Wia
domość od 4-ej do 6-ej. 12707

Poszukuję
pokoju nieomeblowanego kom
fortowego czynsz zgóry. Listy 
Korjer, Lwów, Zimorowieza 10. 

Pewność*. 12710

Poszukuję
od 1 kwietnia 3—5 pokoji z kom
fortem lub półkomfortem. Płat- 
aik na rządowej pensji. Zgło 
sreaia do Kurjerat Lwów, Zimo 
rowicza 10 „Solidny płatnik*.

12727

Wynajmę
okazyjnie domek trzy pokoje- 
km hnia, weranda, ogród, Droga 
Wuleeka naprzeciwko koszar, 
Wiadomość Lwów Dr. W iber 
Kołłątaja 4. 12728

Świeżo
remontowane mieszkanie 7 pe 
kojowe — ko.»fort — Lwów, ul. 
Akademicka 23, II. p- zaraz do 
wynajęcia. 12729

Oficer
poszukuje od 1 kwietnia 3 po 
koje, kuchnia komfert. Zgłosze
nia i u r j e r ,  Lwów, Zimorowicza 
10 „E, R." 12732

Poszukuję:
4 pokoi, pokój służbowy, kuchnia, 
łazienka, gaz, olektryka, wysoki 
parter lub I piętro — najchęt
niej w okolicy Potockiego, Na- 
bielaka. Czynsz gwarantowany. 
Zgłoszenia pisemne: Korjer,
Lwów. Zimorowieza 10. pod 
„Dyrektor B 11 12748

2 pokoje
z osobnem wejściem z przedpo
kojem i klozetem. Lwów, Chmie
lowskiego 9 do wynajęcia od
1. IV. 1934*

3 i 4 pokoje
komfort Lwów, Korkowa 44. od 
15 marca, dozorem wskaże.

12747

Poszukiwane
trzypokojowe mieszkanie kom
fort. O icrtr „Na stanowisko*. 
Knrjer, Lwów, Zimorewicza 10 
Inb tel. 47-75, 9-15a. 12756

Pokój
z kuchnią, bezdzietnym na rzą- 
Jowem stanowisku do wynajęcia 
11 — 1. Lwów, Dwernickiego 46

12'60

5-pokojowe
nierwszo-piętrewe do wynajęcia 
Lwów, nlica Badeaich 7. tel. 6235.

12762

Samotna
poszukuje solidnego sublokatora, 
pokój parterowy słoneczny Lwów 
Lyczatowska 21 — U  12571

Poszukuję
dużego nieumeblowanego po
koju. Najchętniej I dzielnica. 
Zgłoszenia listowne Kurjer Lwów 
Zimorowieza 10. pod „ I, W.“

'2773

Pokój
"meblowany zaraz do w/nrjęeia. 
Lwów, Krasińskiego 4. pa^er

12781

Pani
poszukuje pokoju okolica Ko 
pernika, Akademicka. Zgłosze
nia „Niekrępujacy", Kurjer Lwów 
Zimorowicza 10. ]97°0

frontowy, eJdzie^ y słeneetey  
-meblowany, solidnemu. Lwów, 
Supińskiego 10. m. 3, 12704

Pokój
osobny, klatka od 1. IV. Lwów 
Zygmantowska 7. parter lewy. ^

Mój pokój
jest sta le zajęty od czaSil 
jak nauczyłam siq poszuki
wać sublokatora z a p m c e ą  
drobnych ogłoszeń w Kurje* 
rze GO słćw  bezpłatnie).

Solidnemu
pokój umeblowany, oddzielny 
ud z^raz do wynajęcia Lwów, 
Riaaciszkauska 10. I, piętro.

_  12709

Do wynajęcia
pokój umeblowany, osobne waj« 
ście, I i z i . uk .  Lwów, Listopada 
1, dnw i 9. 12730

Pokój
da nauki Lwów, Kochanowskie 
ga 10, mieszk. 1. Zgłoszenie od 
3-ciej. 12733

Okazja
odstąpię umeblowane trzypoke* 
iowe mieszkanie. Kurjer, Lwów, 
Zimorowicza 10. „Centrum*

12744

Fokój
komfortowy do wynajęcia. Lwów, 
Domagaliczów 5 .|l p. *». 4.

12742

Duży,
jasny, pokój, ewentualnie z uży
ciem kuchni 8o wynajęcia dla 
oani, pana lub Dezdzietnej ro
dziny. Lwów. Piekarska 39, 1 u.,

727jł8lft-.Kora Olejnie, 12681

Poszukuje
ypłąealay lokator frontowego 

niekrąpujacego pokoin nmebU- 
wanego z rannem śniadaniem 
Pożadb-ie śródmieście Wyczer< 
oujące ofei ty z podaniem u ta  
tecznej ceny w administracji 
.Brakowiec1*. 12754

Pokój
umeblowany słoneczny dla Pao\ 
de wynejęeia. Lwów, Obozowa 5 
m. 4. 12759

JAK OGŁASZA6 —
TO W ,.K'JRJERZE111
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Pokój
bmeolowany komfortowy od 15 
msr*n. L mi:', Soaotorako 5. 
ID piętro. 12758

Pokój
« meblowany. Lwów, Mochnac
kiego 9. 1. p. Między 12 — 2-g*.

12793

5 ubikacji
w parterze, Lwów, Grodeeke 51. 
■a priads:ębiorstwo de wynaję- 
afo. 12722

Postukuję
wielk aifo pokoju a * izndpoko- 
jem i wejściem z klatki schodo
wej l )zielnle t i ‘*|ta o ile moż
ności bliako Akademickiej. Zgło
szenia „Kurjer* Lwów Zimore- 
wicza 10. pod „Pokój". 12633

Lokal
tklepowy 60 zł. wynajmie g*sp* 
darz Lwów, Sobieskiego 37, te 
lefon 94 46. 12688

Kucharka
dobra poleca sią de jednej lak
dwóch oaób lepszych. Listy Kur- 
jer Lwów, Zimorewicza 10. pod 
„E*ilj»“. 12772

Służąca-
łtueharka azuka pracy na bardzo 
akremaych waraakach ed z u ar 
lub 15. UL Lifty Kuijer l w ó w , 
Zimorewicza 10. pod „H-sleua*.

12779

Młoda
•aoba bezwzględnie uczciwa po
sznkuje pracy po domach od 15 
marca, Ładnie pierze, praauje, 
izyje bieliznę i eeruje. Łaskawe 
T"i. Kurjer, Lwów, IZimorcwieza 
10. pod „Korczyńska*. 12778

Nuwe, ai tystycznie wykonane francuskie znaczki pocztowa

Szukam
służącej do wszystkiego goto
waniem 15 i larca. Lwów, Tar
nowskiego 64. I. p, Zgłoszenia
J i 6 — 7. 12750

Potrzebna
santerkn do aałagi gi r-i. Cn. 
ciernia, Lwów, Hetmańska 8.

12791

Poszukuję
posady woźnego, stróża, de n s łj f  
w sklepie, magazyniera. Refe 
reaeje poważne, zgłoszenia: Kur
jer, Lwów, Zimorowicza 10. pod 
„zaufany człowiek*. 12777

Przyjmę

Propagandzistkę
sklepową piorws.w,żądną przyj
mie poważna fabryka a/tykułów  
spożywczych, /głoszenia Kurjer 
Lwów, Zimorewicza 10, pod 
Tylko wyszkolona*. 12798

Praktykant
gospodarczy ze azkełą rolniczą 
potrzebny, żyelerys i odpisy 
świadectw kierować: Kurjer,
Lwów, Zimorowicza 10. pod 
Energiczny*. 12783

bezpłatną posadą w cela lepsze
go wyszkolenia aią w pisaniu 
aa maszynie. Karjer Lwów, Zi- 
morowiesa 10. „Zaraz*. 12788

Szofer mechanik
saająey aią aa wszystkich mato. 
rae,i benzynowych i ropnych po
szukuje poiady na skromnych 
warunkach ->d zaraz. Listy do 
Kurje/a Lwów, Zimorawicza 10, 
poJ „Zaraz-szofor*. 12792

Ogrodnik
fzr ka pracy. Cz, ści lady, za
kłada ogródki i obsadza bal
kony. Łaskawe zgłoszenia Kle 
parów Antywic/a 27, Danilewicz.

12794

Asesor notarjalny
z długoletnią praktyką netarjalną 
posznkuje natychmiast posady. 
Zgłeasenia Lwów, Zimerewieza 
10, pod „Włodzimier**, 12796

OjfłoiieniB w tej rnbryea nmteiieia 
my do 15 ołów beiptaftnie

Motarjusz
posznkuje solicytatora, piszące
go nn maszynie 1 mnńc-ntki 
biegle piszącej nn maszynie. 
Listy z podaniem warunków p?d 
"Prowincja, do Kurjora Lwów, 
Zimorowicza 10. 12749

Kucharka
młoda uczciwa z dobremi śn ia 
da* t wam. p -tr-.ubaa dc wszyst
kiego od 1 marca, Zgłojzenia 

Fillpuwka 19 1 p. gadz.
12516

Zegarki
naprawia ped kierownictwem 
azwajcirskiej siły fachowej mistrz 
zegarmistrzowski Gute/man, — 
Lwów, Sykstuska czternaści*.

___________________  46711;

Tanio
snkaie, bluzki, spednia, szlafroki, 
fartuszk., pończochy, refor.ny 
poleea: Szekalsjta, Lwew, Ha- 
iiek i 12, I. p. 506

Wzamian
za wikt, lab wspólne mieszka 
nie udzielam lekcji j. niem iec
kiego lab muzyki (foitepian). 
Zgłoszenia: Lwów, Akademicka 
3, Książnica Naukowa. 12725

W, cwlntne obuwia nabądiiesz 
najtanloj w znanej wytwórni
A R -  K A
Lwów, Chorążczyzny 11 a tal. 
21-10. 425

k r ó w k i

Lwów
2 - 4 .

KtÓrft
z inteligentnych zdrowych i nie 
zależnych Pań, do lat 40, zechce1 
polepszyć sobie byt z emerytem' 
dob ro sytuowanym. Cel metr." 
Listy Kur,*r Lwowjki, Zimoro
wicza 10, Komfort. 12789:

Stenografji
najnowaze samouczki Wojnara— 
Redakcja eznaopisma atenogra- 
tieznego. Warszawa, Koszykowa 
15—6. 12613

Lekcyj
angielskiego, m uzyki, tańca 
pragną pobierać. Odpowied
niego nauczyciela wybiorą 
najlepiej zapomooą ogłoszeń  
drobnych w  „Kurjerze“ — 10 
ełów 50 groszy. —

Absolwentka
san, udziela lekcji za małe wy
nagrodzenie. Listy Knrjer, Lwów, 
Zimorowicza 10, pod „Absol
wentka*. 12787

N le ty lk o
Ksiądz 
Profesor 
Lekarz 
A o wokal 
Imtynler 
Ziemianin 
P r z e m y s ł o w i e c  
Kupiec 
Wojskowy 
Urzędnik

Ale  t a k ż e
co inteligentniejszy

Rzemieślnik 
Rolnik 
Robotnik

czyta
nia prasą krwawą — bru
kową, przekupną i demo
ralizującą, lecz nt-jwlęk- 
■zy i jedynie n iezależny  
dziennik knlturalno-gospc- 
-Jarezy Polaki południowej

„KURJER”
i nmteszezano w nim

O g ł o s z e n i a
Stad tak wielka ich

s k u t e c z n o ^ !

*

oszczędnościowe po ceaach naj. 
niższych poleca Elektra P-.aZ  
M ikoUscl a Tel. 10-85. 13C3

Torebek
dnmakieh praeownin „Barasz* 
mieści sią obeenie przy Zime.o- 
wicza 7 (Lwów). 1943

Bezpłatna
nanka na drntach i szydełkiem  
przy zakupnie włóczki najraod- 
niejszych deseni. „D m Włóczki* 
Sykstuska 3. 2525

Wytwórnia
najrozmaitszych pantofli i papu- 
czy „Ibis*. Lwów, Sob.eskiego 9 
/'dawniej Wronowska). 198

Reklamowe
eony pończoch, rękawiczek ba
lowych, damskiej bielizny, par.- 
soiek i innej galantarji dam. 
skiej: Zygmunt Zaleski, Lwów, 
Boimów 4. 215

Pnlardki, indyki kaczki poleca 
Wirga'/ Lwów, Sienkiewicza za 
H. George’a tel. 105-56. 247

Sypialn:e
jadalnia, gabinety aajnowszych 
fasonów najtaniej: Jan Ortner, 
Lwów, Sykstuska 41. 3ł5

Magazyn Papieru

Schex i Stenzel
Lwów, Sykstuska 2, tel 34 - 30, 
poleca druki gospodarczo. 406

Bromolej
czy przetłok, to najeeaaiojszy 
aporaiaek imieninowy, prawdzi
wie artystyczny, wykonany tylko 

Kazimierza Skór-w Zakładzie 
skfogo, Lwów. 
tel, 45-75.

Koperaika 22, 
12535

25 gr. strona
przopisujo i powiela prace nau
kowo, jro s iim y  laaowo, odpisy 

t. p. Wierzbieka, Lwów, Pił- 
ndaldeg* H a. 207

POM OC LEKARSKA

Dentystyczny F M z K a  R0S9KA
Lwów, ni. Bielowskiego 5. II p., tel. 67.02. 521

Tanie
proeyzy 10  zogarki 15 rabin, pła
skie, irklewe 24 zł.. fabryki 
„Roamer* — 30 zł., „Zonith* — 
5J zł. Szezogóły wysyła Jan Me, 
dynski Mysłowiae. 12714

Rodzice
Najtańszy i solidny chrześaijań- 
ski fryzjei din młodzieży szkol
ne] Michalski, Lwów, Zyblikie 
wicza 49. 121 .'6

Prawdziwe rydze
ktazoao boaznłkn 5 kg. 8 zł., ma- 

G rz-by ■ -sz 
no ładno po 9 zł. za 1 kg. Bryn- 

owcza beczułka
kg 10 zł. wysyła franco za 

pobraniem poczt. Piokas ST(J- 
MER, Kosów kjKoło.nyji. 12764

Złoto
ylantsrebro, bryle 

nabycia Wł. 
Akademiakn 6 — teL

:y okazyjni* do 
Buszok, Lwów, 

\8-4o. 
2272

Monogramy,
grawury, „dznaki, naprawy ze
garków, biŻL ter ji wykonaj# Albin 
Mutka, Lwów, pL Bernardyń
ski 3. 2680

Herby
szlarhoekio ryto w kamioniaab 
(sygnetach) wykonuje artystycz
nie — bIrdfo szybko i po ce- 
naoh przyłtąpL/ek — Stanisław 
Niemczyk. Kiaków, Snkiennice 
lOa. W szalzie wiadomośei o her
bach rodzinayeh bezlaterosownio 
za nadesłaniem marki pocztowej 
za 1 zł. 12652

Unieważniam
zgubioną książeczką wo skową 
wydaną P K. U. Stryj 1899, Jó
zef Patejde. 12784

W razie
zagubienia a  igoli ulwiek iuA 
r; razi.  konieczności unia- 
w aśnienia w eksli, dowodu 
osob ijiegj itp. najkorzystniej 
ogłosić w  niniejszej rubryce 
>— 10 słów  50 groszy.

NOWOCZESNE KEBLE STALOWE
do kulturalnego imod<
nie urządzonego ^mie- 
szkania i biura są  nie
zbędne bc prosie i tanie

*  %

Kok. i- l  1907. Lwów, plac Bernardyński 15. tel. 47-92
2244 i

należy adresować tylko

Kurjer Zachoruj
Sosnowiec, uL Piłsudskiego A

O G Ł O S Z E N I A
d r o b n e ,  które mają byó tniesz- 
czotie w gazecie na drugi dzień, 
muszą byó nadane najpóiciei

SMDO GODZINY 16
w przeciwnym rasie mógą byó u- 
mieszczone dopiero

N A S A i U T R Z !

Humor zagraniczny

2yddwskl n mrod.
f=  S tó j .. .  albo L ęię strzelali

(Humorist Londyn).

CENI I K OGŁOSZEŃ:
Reklamy w tekście:
Nn 1-szej stronie .  .  -J- * V  <- 
C*ł» 1-szn stro m . . .  • .  »
N i 2-giej i 3-ej stronie .  - *.
Cała 2-gs. lub 3-cin strona , u 
Na dalszych stronach tek tn •
Cała sironn . . . . . . . .

zli 1*50
1.200-—

0*80
800-—

0*70
w 600 —

R óżne rek lam y:
Komunikaty i artykuły reklamowe , 
Nn stronie kronikarskiej . . .  «< . 
W dodatku literncko-nnukowym „ , 
Nekrologi do 200 mm. . .  .  r  .  ,  

„ „ 300 ,, • —- .  ■ »
„ powyżej 300 mm. . . . .

ZL 1.—
0*80 
T— 
0-50 
0*80 
1 —

Cgłoszenia drobne:
Ogłoszenia za tekstem za mm. . . 
Nn ost. stronie i wuród drob. (6 łam.) 
Ogłoszenia drobno za słowo . . . 
Matrymonialne . . . . .  . .
Dla poszukująeyoh praey za sł ‘vo

zł. 0*30
0*30
0*10
0*2
0-05

Drobne ogłosz. przyjmuie sią tylko za gotówką.

Podstawą obliczenia jest 1 m|m w 1 łamie. Podwyżka cen ogłoszeń może na.tąpić w każdym czasie i obowiązuje także te ogłoszenia, które zostały 
zamówione poprzednio, a me były zgóry zapłacone. — Zn zrstrzeżenie miejsca dolicza sią 25 proc. —  Zn układ tabelaryczny dolicza się 50 proc. 
Ogłoszenia w numerach świątecznych i niedzielnych (z datą poniedziałkową) kosztują e 20°|0 drożej.

U W A G I :
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu 
gotowki ani też nie obowiązują Administraeji 
do bezpłatnego powtórzenia anonsu. Komuni

katów  -płatnych nie- umieszcza sią. Zniżek 
nie udziela sią. Reklamacje miejscowe uwzględ
nia sią do dni 3-ch, zamie scow. do dni 8-mia 
od daty ukazania sią ogłoszenia. Za egzem, 
plarze dowodowe liczy sią 25 gr. Ogłoszenia 
do numeru bież. przyjmnje sią do godz. 16-tej.

Wydawca 1 Nacz. Redaktor: Dr, Władysław SwirskL, Czcionkami DRUKARNI KRESOWEJ Sp. z o. o. Lwów, Mochnackiego 48. Odpow. red. Marian Ostrowski.
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